
 
 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Prvního pluku 20/224 • 186 59 Praha 8 - Karlín  

telefon 251 038 111 • telefax 222 325 182  

www.tebodin.com • www.tebodin.cz  

   

   

 

   

 

 

  

Zakázkové číslo: 5858-900-1 
Číslo dokumentu: 5858-000-1/2-BX-01 

Zákazník: Město Jáchymov 
Investor:   Město Jáchymov 

Revize:   0 

  

Autor:  Ing. Martin Vejr a kolektiv autorů 

Telefon:  251 038 201 

Telefax:  251 038 219 

E-mail:  vejr@tebodin.cz 

  
Datum:  květen 2009 

Projekt: Rekonstrukce stávající komunikace od ulice 
K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou 
Klínovec včetně návazných příslušenství 

 
 
Stupeň:     Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, v platném znění 
  

  

  

  

  

  

 

  
   

 
 
 
 
 
SVAZEK č. 1 
Základní svazek 

http://www.tebodin.com
http://www.tebodin.cz
mailto:vejr@tebodin.cz


 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 2 z 70  

  

  

  

  
 
 
 

© Copyright Tebodin Czech Republic, s.r.o. 

 0 13. 5. 2009 Ing. Jana Barillová 

 

Ing. David Jindra 

 

Ing. Milana Kuklíková, CSc 

 

Ing. Martin Vejr 

 

Ing. Martin Vejr 

 

(autorizace dle zákona 

č. 100/20010Sb. 

o posuzování vlivů na 

životní prostředí č.j. 

38479/ENV/08) 

Ing. Martin Vejr 

 

Ing. František Nepodal 

Rev. Datum Vypracoval Zodpovědný Vedoucí oddělení Vedoucí projektu 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 3 z 70  

  

  

  

  

1 A – ÚDAJE O OZNAMOVATELI 6 
1.1 Obchodní firma 6 
1.2 IČ oznamovatele 6 
1.3 Sídlo 6 
1.4 Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 6 

2 ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 7 
2.1 Základní údaje 7 
2.1.1 Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 zákona 7 
2.1.2 Kapacita (rozsah záměru) 7 
2.1.3 Umístění záměru 7 
2.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 8 
2.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 

důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 8 
2.1.6 Popis technického technologického řešení záměru 8 
2.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 9 
2.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 9 
2.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů 10 
2.2 Údaje o vstupech 10 
2.2.1 Půda 10 
2.2.2 Voda 11 
2.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje 13 
2.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 13 
2.3 Údaje o výstupech 14 
2.3.1 Ovzduší 14 
2.3.2 Odpadní vody 15 
2.3.3 Odpady 17 
2.3.4 Ostatní 21 

3 ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 24 
3.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 24 
3.2 Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 25 
3.2.1 Ovzduší 25 
3.2.2 Voda 27 
3.2.3 Půda 28 
3.2.4 Geofaktory životního prostředí 28 
3.2.5 Fauna a flóra 31 
3.2.6 Územní systém ekologické stability 37 
3.2.7 Krajina 39 
3.2.8 Chráněné oblasti, přírodní rezervace, národní parky 40 
3.2.9 Oblasti surovinových zdrojů a jiných přírodních bohatství 45 
3.2.10 Ochranná pásma 47 
3.2.11 Hmotný majetek, architektonické a historické památky, archeologická naleziště 48 

Obsah Strana 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 4 z 70  

  

  

  

 3.2.12 Jiné charakteristiky životního prostředí 48 
3.2.13 Situování stavby ve vztahu k územně plánovací dokumentaci 49 
3.2.14 Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného 

zatížení 49 

4 ČÁST D – KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 49 
4.1 Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení 

jejich velikosti a významnosti 49 
4.1.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 49 
4.1.2 Vlivy na ovzduší a klima 51 
4.1.3 Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 53 
4.1.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 54 
4.1.5 Vlivy na půdu 54 
4.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 55 
4.1.7 Vlivy na chráněné části přírody 56 
4.1.8 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 56 
4.1.9 Vlivy na krajinu 57 
4.1.10 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 57 
4.2 Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti 

a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 58 
4.3 Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 59 
4.4 Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, případně kompenzaci nepříznivých vlivů 

na životní prostředí 60 
4.5 Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů 62 
4.6 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 

dokumentace 63 

5 ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 64 

6 ČÁST F – ZÁVĚR 64 

7 ČÁST G – VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 65 

8 ČÁST H - PŘÍLOHY 70 
____________________________________________________________________________________ 

 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 5 z 70  

  

  

  

 PŘÍLOHY VÁZANÉ 
 

1) Lokalizace záměru 1 : 50.000  

2) Situace záměru  

3) Vyjádření příslušného úřadu z hlediska vlivu na lokality soustavy NATURA 2000  

4) Vyjádření příslušného úřadu z hlediska ÚP  

5) ÚP Jáchymov  

6) ÚSES 1 : 100 000   

7) Lokality soustavy NATURA 2000 1 : 100.000    

8) Poddolovaná území 1 : 25.000  

9) Mapa CHOPAV 1 : 100.000  

10) Chráněná ložisková území 1 : 50.000  

11) Zvláště chráněná území 1 : 100.000  

12) Hydrologická povodí 1 : 50 000  

13) Fotodokumentace  
 
 
PŘÍLOHY SAMOSTATNÉ 
 

Hluková studie čís. dokumentu 5858-000-1/2-BX-02 
Rozptylová studie čís. dokumentu 5858-000-1/2-BX-03 
 
 
 

 
 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 6 z 70  

  

  

  

 1 A – ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 
1.1 Obchodní firma 

Oznamovatel:  Město Jáchymov 
 
 
 
1.2 IČ oznamovatele 

IČ: 00254622 
 
 
 
1.3 Sídlo 

Náměstí Republiky 1  
362 51 Jáchymov 
 
 
 
1.4 Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 

Jan Hadrava 
vedoucí Odboru hospodářsko-správního 
MěÚ Jáchymov 
Náměstí Republiky 1 
362 31  Jáchymov 
tel.: 353 808 130 
 
Zástupce (zpracovatel oznámení):  
Ing. Martin Vejr 
Tebodin Czech Republic 
Prvního Pluku 20/224 
186 59  Praha 8 
tel. 251 038 201 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 7 z 70  

  

  

  

  
2 ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 

2.1 Základní údaje 

2.1.1 Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 zákona 

Název záměru: 
Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec 
včetně návazných příslušenství 
 
Oznámení připravovaného záměru „Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti 
pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství“ je zpracováno s obsahem a rozsahem dle 
přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. 
 
Navržený záměr spadá dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí do kategorie II, 
pod pořadové číslo 10.6. - Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové 
výměře nad 3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích 
stání v součtu pro celou stavbu.  
 
Vzhledem k tomu, že posuzovaný záměr má navrhovanou kapacitu parkovacích stání vyšší než je 
hodnota limitní, podléhá záměr zjišťovacímu řízení podle příslušných ustanovení zákona č. 100/2001 Sb., 
v platném znění. 
 
Příslušným orgánem ve smyslu tohoto zákona je Krajský úřad Karlovarského kraje. 
 
Oznámení bylo zpracováno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., v platném znění ing. Martinem Vejrem 
a kolektivem autorů. 
 
 
2.1.2 Kapacita (rozsah záměru) 

Celková délka komunikace: 2,71 km 
 
Počet parkovacích míst: 
Parkoviště č. 1:   100 pro osobní automobily se zpevněnou plochou 

   100 pro osobní automobily se nezpevněnou  rezervní plochou 
Parkoviště č. 2:   300 pro osobní automobily 
Parkoviště č. 3:   300 pro osobní automobily 
 
 
2.1.3 Umístění záměru 

Kraj:   Karlovarský 
Okres:   Karlovy Vary 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 8 z 70  

  

  

  

 Obec:   Jáchymov 
Katastrální území: Jáchymov 
Pozemky parc. č.: 1600, 1601, 1806/2, 1806/3, 1806/4, 1813/1, 1813/2, 1813/3, 1813/5, 1814/2, 
1853/3, 1868, 1878/2, 1878/3,1878/4, 1878/20, 1878/24, 1895/1, 1895/2, 1896/1, 1893, 1896/3, 1896/4, 
1896/16, 1974/1, 1974/3, 4973/1, 4973/2, 4973/3, 4999, 5003, 5248/2, 5248/4, 5248/5, 5280. 
 
 
2.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Předmětem záměru je  rozšíření stávající extravilánové komunikace, z větší části horského charakteru 
v délce 2,71 km, výstavba 3 parkovacích ploch o celkové kapacitě 800 parkovacích stání a 2 
samostatných objektů. Navrhovaná stavba je umístěna v katastrálním území obce Jáchymov mimo 
městskou zástavbu. 

Záměr není v kolizi ani v kumulaci se žádnými dnes známými jinými záměry. V dotčeném území není 
v současné době znám jiný záměr, jehož vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo by se mohly kumulovat 
s vlivy posuzovaného záměru. 
 
 
2.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 

a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Návrh komunikací a parkovacích ploch vychází z návrhu rozšíření a modernizace vleků SKI areálu. 
Úprava místní extravilánové komunikace se týká celkové délky silnice 2,71 km. Z dopravního hlediska je 
komunikace již pro stávající zatížení, s ohledem na vedení silnice a její šířkové parametry, méně 
vyhovující až nevyhovující. Z technického resp. stavebního hlediska je konstrukce komunikace 
nedostačující a je ve špatném stavebním stavu, s nedostatečnou únosností. 

Posuzovaný záměr je navrhován pouze v jedné variantě řešení. 
 
 
2.1.6 Popis technického technologického řešení záměru 

Rozšíření komunikace 
Úprava místní extravilánové komunikace se týká celkové délky silnice 2,71 km a průjezdná šířka 
zpevněného krytu se pohybuje v rozmezí 5,5 – 6,5 m ve spodní části (mezi centrálním parkovištěm 1 a 2), 
dále se jedná o zcela extravilánovou lesní přístupovou komunikaci ke stávajícím objektům šířky částečně 
zpevněného krytu do 4 m. Z dopravního hlediska je komunikace již pro stávající zatížení, s ohledem na 
vedení silnice a její šířkové parametry méně vyhovující až nevyhovující. Z technického resp. stavebního 
hlediska je konstrukce komunikace nedostačující a ve špatném stavebním stavu, s nedostatečnou 
únosností. 

Proto v úseku km 0,0 – 1,0 je navržena rekonstrukce stávající komunikace na kategorii MO2k 6,5/30, 
v úseku km 1,0 – 2,25 se předpokládá pro špatný stav komunikace její odstranění a výstavba nové 
komunikace kategorie MO2k 5,5/30, kde budou dle vzdáleností a rozhledů rozmístěny výhybny, a dále pak 
v úseku km 2,25 – 2,71 se předpokládá rekonstrukce stávající přístupové komunikace o šířce 4 m. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 9 z 70  

  

  

  

 Vzhledem k charakteru území a minimalizaci záborů okolního lesního pozemku jsou navrženy šířky 
komunikací na hranici kapacitní únosnosti. Pro rozšíření tělesa komunikace se jedná o zábor velikosti cca 
3 000 m2. 

Parkovací plochy 
1) Parking v samotném SKI areálu s technickým a sociálním zázemím. Tato parkovací plocha je 

umístěna v docházkové vzdálenosti k nástupním stanicím lyžařských vleků. 
Kapacita parkovacích míst: 250 – 300 pro osobní auta 

7 – 10 pro autobusy 
Pro realizaci bude nutný zásah do stávající vegetace v bezprostředním okolí plochy pro 
parkoviště. Jedná se o vegetační úpravy související se zvětšením plochy. Lze předpokládat 
vykácení hraničních stromů lesa při stávající ploše při jejím obvodu.  

2) Centrální parkoviště 1 je parkoviště doplňující při maximálním vytížení „horní“ parking ve SKI 
areálu, s propojením místní kyvadlovou BUS dopravou. V současné době se v dotčeném prostoru 
nachází částečně zpevněné a nezpevněné plochy související s původním rekreačním táborem. 
Kapacita parkovacích míst: cca 300 pro osobní auta 

cca 10 – 15 pro autobusy 
3) Centrální parkoviště 2 je parking na hranici intravilánu a extravilánu města Jáchymov na jediné 

přístupové komunikaci do SKI areálu. V současné době je prostor zastavěn průmyslovou, dnes již 
nevyužívanou zástavbou. 
Kapacita parkovacích míst: cca 100 pro osobní auta se zpevněnou plochou 
    cca 100 pro osobní auta se nezpevněnou rezervní plochou 

Stavební objekty 
Jedná se o výstavbu 2 stavebních objektů (zastavěná plocha 472 m2 a 618 m2), v prvním jsou navrhovány 
toalety pro veřejnost, technické zázemí pro údržbu parkovišť a komunikací pro 10 zaměstnanců a ve 
druhém je navrhována půjčovna lyží, pokladny (3 výdejní místa) a restaurace s terasou pro cca 250 osob. 
 
Časové fondy 
Posuzovaný záměr bude provozován převážně v zimním období v lyžařské sezóně (listopad – duben). 
Provoz se dále předpokládá jednosměnný (8 – 18 hod.). 
 
 
2.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Termín zahájení:   2010 
Termín dokončení: 2011 
 
 
2.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Mezi dotčené územně samosprávné celky obecně patří kraje a obce v samostatné působnosti. Jako 
dotčené územně samosprávné celky lze vymezit jednak ty, na jejichž území má být záměr realizován, 
jednak ty, jejichž území může být významně zasaženo předpokládanými vlivy záměru. S ohledem na 
vyhodnocení dosahů vlivů záměru, uvedené v následujících příslušných kapitolách oznámení, je možno 
jako dotčené územně samosprávné celky stanovit následující: 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 10 z 70  

  

  

  

 Samosprávné celky:   Karlovarský kraj 
    Město Jáchymov 
 
2.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů 

Odnětí pozemků k plnění funkcí lesa – vydá Městský úřad Ostrov, odbor životního prostředí. 
 
Vodoprávní řízení – povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních nebo povrchových – vydá 
Městský úřad Ostrov, odbor životního prostředí. 
 
Územní řízení – rekonstrukce komunikace a výstavba příslušenství – vydá Městský úřad Jáchymov, odbor 
stavební úřad. 
 
Stavební řízení – rekonstrukce komunikace a výstavba příslušenství – vydá Městský úřad Jáchymov, 
odbor stavební úřad. 
 
V případě nálezu zvláště chráněného druhu rostliny či živočicha je nutné předem získat výjimku dle § 56 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění od příslušného úřadu (Krajský úřad 
Karlovarského kraje, popř. Ministerstvo životního prostředí ČR). 
 
 
2.2 Údaje o vstupech 

2.2.1 Půda 

Navrhované výstavba rozšíření stávající přístupové komunikace, parkovišť a návazných příslušenství 
bude realizována v Karlovarském kraji, v katastrálním území Jáchymov na pozemcích převážně v majetku 
města Jáchymov a Lesů České republiky, v menší míře na pozemcích Horské služby ČR, povodí Ohře a 
Krajské správy a údržby silnic Karlovarského kraje, parcelní čísla:  1600, 1601, 1806/2, 1806/3, 1806/4, 
1813/1, 1813/2, 1813/3, 1813/5, 1814/2, 1853/3, 1868, 1878/2, 1878/3, 1878/4, 1878/20, 1895/1, 1895/2, 
1896/1, 1896/3, 1896/4, 1896/16, 1893, 1973/1, 1974/3, 4973/1, 4973/2, 4999, 5003, 5248/2, 5248/4, 
5248/5, 5280.  

Vlivem realizace záměru nedojde k výrazným trvalým záborům zemědělské a lesní půdy. Vlastní výstavba 
příslušenství a části parkovišť proběhne na zastavěných a ostatních plochách, inženýrské sítě budou 
vyžadovat především dočasný zábor zemědělské půdy (trvalých travních porostů). Realizací rekonstrukce 
přístupové komunikace a parkovišť dojde k trvalému záboru půdy, přičemž dojde k trvalému záboru 
pozemků určených k plnění funkce lesa, zemědělský půdní fond nebude dotčen.  
Zájmové území pro výstavbu je vedeno v PUPFL jako lesní půda a vynětí dotčených pozemků z PUPFL je 
tedy nezbytnou podmínkou pro naplnění záměru.  
 
Bilance ploch: 

Parkoviště horní ve SKI areálu                 5 820 m2  
BUS zastávka ve SKI areálu   1 400 m2 
Parkoviště centrální 1 (u Bratrství)   8 930 m2  
BUS zastávka u parkoviště centrálního 1  4 150 m2 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 11 z 70  

  

  

  

 Parkoviště centrální 2 (Jáchymov) :  
zpevněné   3 100 m2 
štěrkové   1 580 m2 

BUS zastávka u parkoviště centrálního 2      500 m2  
Příjezdová komunikace    12 205 m2 

z toho rozšíření         cca      3 000 m2 
Zastavěná plocha:     2 114 m2 
z toho: 1. objekt        472 m2 

  Restaurace a technologie lanovky     618 m2 
  Ubytovna     1 024 m 
Celkem      30 594 m2 

 
Chráněná území 
V zájmovém území výstavby, ani v jeho blízkém okolí se nenachází žádné zvláště chráněné území 
(CHKO, NPR, PR, NPP, PP) ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. § 14, o ochraně přírody a krajiny.   
 
 
2.2.2 Voda 

V období výstavby záměru bude spotřeba vody minimální. Bude se zejména jednak o spotřebu užitkové 
vody pro stavební práce (postřiky tuhnoucího betonu, postřiky proti prašnosti, čištění stavebních strojů 
a automobilů před výjezdem na okolní komunikaci). V období výstavby bude dále potřeba voda pro 
pracovníky stavby (pitná, pro sociální zařízení staveniště). Pro potřebu výstavby bude zásobování vodou 
řešeno mobilní cisternou. Předpokládaná potřeba vody v období výstavby pro sociální účely je stanovena 
vyhláškou č. 428/2001 Sb. – přílohou č. 12 Směrná čísla roční potřeby vody. 
 
Zájmové území pro výstavbu návazných příslušenství bude napojeno na vlastní zdroj vody – studnu, která 
bude vybudována v oblasti horního parkoviště č. 3. V případě chemického složení vody nevhodného pro 
použití jako pitná voda bude voda čerpaná z vrtu upravována na pitnou vodu ve vlastní úpravně vody. 
Pitná voda bude využívána pouze pro sociální účely zaměstnanců, návštěvníků a pro potřeby 
stravovacích provozů. Potřeby vody pro provoz návazných příslušenství areálu a jsou následující: 
 
Voda pro sociální účely 
Tab. č. 1: Počty zaměstnanců a návštěvníků 

 
1.směna 

zima 
1.směna 

léto 
Návštěvníci  3 150 630 
Zaměstnanci technického 
zázemí  

10 2 

Pracovníci ubytovacího 
zařízení 

2 1 

Hosté ubytovacího zařízení 26 11 

Pracovníci stravovacích 
provozů 

6 3 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 12 z 70  

  

  

  

 Množství návštěvníků v zimním období je odhadnuto z počtu parkovacích míst a průměrné obsazenosti 
dopravních prostředků na cca 3 500 osob. 
Pro zimní sezónu se počítá s využitím kapacity restaurace (200 míst, pětinásobná obrátkovost, tj. 1000 
jídel/den) a ostatních zařízení cca 90 % a v letní sezoně na cca 20%. U ubytovacího zařízení je plánována 
využitelnost v zimním obdob cca 75 % a v letním období cca 30 %. 
Zimní sezóna: 12.12. – 30.3. tj. cca 105 dní 
Letní sezóna :  15.5. – 30.9. tj. cca 138 dní 
 
Potřeba vody pro sociální účely podle směrnice MLVH ČSR č. 9/1973 pro výpočet potřeby vody při 
navrhování vodovodních a kanalizačních zařízení. 
 
Tab. č. 2: Potřeba vody dle směrnice MLVH ČSR č. 9/1973 

Zaměstnanec 
Potřeba vody 
l/osobu(jídlo) 

Návštěvníci  5 
Zaměstnanci 
technického zázemí  

60 

Pracovníci 
stravovacích provozů 

450 

Výčepní stolice 
s trvalým průtokem 

2 000 

Hotel – 1 lůžko 500 
1 jídlo 25 

 
Tab. č. 3: Výpočet  potřeby vody dle směrnice MLVH ČSR č. 9/1973 pro zimní sezónu 

Zaměstnanec 
Potřeba vody 

(l/směna) 
Počet 
osob 

Skutečná potřeba 
(l/den) 

Návštěvníci  5 3 150 15 750 
Zaměstnanci 
technického zázemí  

60 10 + 2 720 

Pracovníci 
stravovacích provozů 

450 6 2 700 

Výčepní stolice 
s trvalým průtokem 

2 000 1 2 000 

Hotel – 1 lůžko 500 26 13 000 
1 jídlo 25 900 22 500 
Celkem 56 670 
pracovních dnů/rok 
105 

5 950,35 m3/rok 

Vypočtená celková potřeba vody pro sociální účely je tedy následující: 

Denní potřeba vody:   56,67 m3   t.j. 2,4 m3/hod (0,66 l/s) 
Průměrná spotřeba vody v 1. směně: 
 QSM  =  56,67 m3  t.j. 7,1 m3/hod (1,97 l/s) 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 13 z 70  

  

  

  

 Maximální  denní potřeba vody 
 Qm/d= 56,67 . 1,4 = 79,34 m3   
 
Tab. č. 4: Výpočet  potřeby vody dle směrnice MLVH ČSR č. 9/1973 pro letní sezónu 

Zaměstnanec 
Potřeba vody 

(l/směna) 
Počet 
osob 

Skutečná potřeba 
(l/den) 

Návštěvníci  5 630 3 150 
Zaměstnanci 
technického zázemí  

60 2 + 1 180 

Pracovníci 
stravovacích provozů 

450 3 1 350 

Výčepní stolice 
s trvalým průtokem 

2 000 1 2 000 

Hotel – 1 lůžko 500 11 5 500 
1 jídlo 25 180 4 500 
Celkem 16 680 
pracovních dnů/rok 
138 

2 301,84 m3/rok 

 
Celková roční potřeba vody:   

Qrok =   8 252,19 m3/rok 
 
 
2.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Zemní plyn 
Zemní plyn nebude využíván. 

Elektrická energie 
Předpokládané příkony zařízení: 500 kW příslušenství, 500 kW rezerva 
 
 
2.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Příjezdová komunikace k SKI Areálu je vedena na hlavní silnici č. 25 procházející Jáchymovem. Již dnes 
slouží tato komunikace jako příjezdová k parkovišti u stávající lanovky na Klínovec. Komunikace je 
využívána převážně v zimním období. Mimo zimní sezónu, tj. v době prováděného průzkumu dané 
lokality, nebyla na této komunikaci zaznamenána výraznější frekvence automobilové dopravy. 

Pro potřeby výpočtů v tomto oznámení je uvažováno, že v průměru na jedno parkovací stání 1 osobní 
automobil dopoledne přijede a odpoledne odjede. Intenzity dopravy uvažované pro výpočet hluku 
z dopravy ve výhledovém stavu pro jednotlivé úseky dotčených komunikací jsou uvedeny v následující 
tabulce. Předpokládaný automobilový provoz je pouze v denní době. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 14 z 70  

  

  

  

 Tab. č. 5: Intenzita dopravy (počet průjezdů) – příjezdová komunikace – ul. K Lanovce /6:00 – 22:00/ 

Typ automobilu 
Osobní 

automobily 
Autobusy 

Nákladní 
automobily 

silnice č. 25 – Parkoviště 1 (Jáchymov) 1 600 80 4 
Parkoviště 1 (Jáchymov) – Parkoviště 2 (Bratrství) 1 200 74 4 
Parkoviště 2 (Bratrství) – Parkoviště 3 (SKI Areál) 600 44 4 

 
Zájmová lokalita není napojena kromě rozvodné sítě elektrické energie na žádné jiné inženýrské sítě. 
Dodávka vody pro dva řešené objekty bude realizována z vlastní studny, splaškové odpadní vody budou 
po vyčištění v biologické ČOV odváděny do Klínoveckého potoka. Trasa rozvodu zemního plynu není 
v zájmové lokalitě vedena. 
 
 
2.3 Údaje o výstupech 

2.3.1 Ovzduší 

Období výstavby 
Zdrojem znečišťování ovzduší v rámci posuzovaného záměru budou v době výstavby stroje a zařízení 
pohybující se po staveništi způsobující zvýšenou prašnost a emise z pojezdu nákladních automobilů 
a stavební techniky. 
Do ovzduší budou emitovány zejména prachové částice. Skutečná kvantifikace objemu emisí by byla 
spekulativní, významný podíl na emisi prachu budou mít resuspendované částice prachu (sekundární 
prašnost), která je závislá na období výstavby a momentálních meteorologických podmínkách. Také 
modelování těchto imisí je problematické a žádný z předepsaných výpočtových imisních modelů v nařízení 
vlády č. 597/2006 Sb. nezahrnuje sekundární ani resuspendované částice PM10. 
Při uplatnění a důsledném dodržování navrhovaných opatření v tomto oznámení proti prašnosti nebude 
vliv na ovzduší v období výstavby významný, bude časově omezený a z hlediska ochrany ovzduší a 
ochrany lidského zdraví přijatelný. 
 
Období provozu 
Zdrojem emisí při provozu posuzovaného záměru bude pouze automobilová doprava. Dva objekty, které 
jsou součástí záměru budou vytápěny elektrickou energií a nebude v nich provozována žádná 
technologie, která by mohla znečišťovat venkovní ovzduší.  
Automobilová doprava související s provozem záměru bude patřit mezi liniové zdroje znečišťování 
ovzduší. Jedná se o provoz převážně osobních automobilů, v menší míře pak provoz autobusů a 
nákladních automobilů zajišťujících zásobování dvou provozních objektů. Pro potřeby výpočtů je 
uvažováno, že v průměru na jedno parkovací stání 1 osobní automobil dopoledne přijede a odpoledne 
odjede. Intenzity dopravy uvažované pro výpočet znečištění ovzduší z dopravy ve výhledovém stavu pro 
jednotlivé úseky dotčených komunikací jsou uvedeny v následující tabulce. Předpokládaný automobilový 
provoz je pouze v denní době. 
Pro výpočet emisních vydatností dopravních zdrojů bylo použito emisních faktorů generovaných 
programem MEFA v.06. Program MEFA 06 navazuje na freewarovou verzi programu na výpočet emisních 
faktorů (MEFA 02). Oproti předchozí verzi umožňuje provádět výpočet souborů dat s charakteristikami 
dopravních situací. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 15 z 70  

  

  

  

 Pro imisní modelování vlivu automobilové dopravy byla posuzované komunikace rozdělena na úseky 
délky cca 100 m. Pro každý úsek byly stanoveny z emisních faktorů emisní charakteristiky podle skladby a 
intenzity dopravního proudu a podle podélného sklonu vozovky. V následující tabulce uvádíme hmotnostní 
toky emisí znečišťujících látek ze související automobilové dopravy vyvolené posuzovaným záměrem na 
řešené komunikaci. 
 
Výsledné emisní vydatnosti oxidů dusíku, tuhých látek PM10 a benzenu uvádí následující tabulka. 
 
Tab. č. 6:  Emise znečišťujících látek z automobilové dopravy 

Emise z dopravy na liniových zdrojích  (g/s/m) 

Zdroj emisí 
oxidy dusíku 

tuhé látky 
PM10 

benzen 

silnice č. 25 – Parkoviště 1 (Jáchymov) 0,00005147 0,00000227 0,00000228 

Parkoviště 1 (Jáchymov) – Parkoviště 2 (Bratrství) 0,00004209 0,00000199 0,00000172 

Parkoviště 2 (Bratrství) – Parkoviště 3 (SKI Areál) 0,00002329 0,00000118 0,00000087 

 
 
2.3.2 Odpadní vody 

Z provozu záměru budou vznikat následující hlavní druhy odpadních vod:  
a) splaškové odpadní vody 
b) dešťové vody 

 
Kanalizace ve SKI areálu bude oddělená, splašková a dešťová. Na 1. a 2. centrálním parkovišti bude 
pouze dešťová kanalizace. V době výstavby budou v provozu mobilní chemické záchody, jejichž obsah se 
bude odvážet ke zneškodnění oprávněnou osobou. 

Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat výše uvedené potřebě vody pro tyto účely.Celkové 
roční množství odpadních vod z provozu posuzovaného záměru:  8 252,19 m3/rok. 

Součástí areálu bude stravovací zařízení. Odpadní vody z kuchyňského provozu budou před zaústěním 
do kanalizace předčištěny v lapači tuků. Splaškové odpadní vody budou znečištěny především 
organickým znečištěním ze sociálních zařízení pro zaměstnance. Pro výpočet je uvažováno 
s jednosměnným provozem při 105-ti pracovních dnech v zimní sezóně a 138 dny v letní sezóně, v letní 
sezóně se počítá s nižším naplněním kapacity. Kvalita vypouštěných odpadních vod ze sociálních zařízení 
bude splňovat limity pro biologickou ČOV areálu. 

Odkanalizování sociálních zařízení, stravovacích a ubytovacích provozů do splaškové kanalizace v areálu, 
která odvede tyto odpadní vody do biologické ČOV pro 2 x 200 EO, s terciálním dočištěním. Zatížení ČOV 
bude 23 kg BSK5/den. Vody vyčištěné v ČOV budou pak odvedeny do vodoteče – Klínovecký potok, který 
protéká v bezprostřední blízkosti.  
 
Dešťové vody 
Dešťové vody jsou tvořeny všemi druhy atmosférických srážek, spadlých na povrch odkanalizovaného 
území, které po povrchu odtékají do stok.  



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 16 z 70  

  

  

  

 Vzhledem k vybudování nových parkovišť a navazujících příslušenství SKI areálu a rozšíření komunikace 
dojde ke zvýšení odtoku dešťových vod.  

V rámci projektu je nutno oddělit čisté dešťové vody od vod, které mohou být znečištěny ropnými látkami. 
V místě možného vzniku znečištěných vod budou tyto předčištěny v odlučovačích lehkých kapalin (OLK), 
které jsou navrženy jako plnoprůtočné a které musí zajistit díky sorpčnímu stupni vyčištění vody 
v kontrolním bodu za odlučovačem hodnotu RoL pod 0,2 mg/l. Parkovací plochy budou tedy odvodněny 
přes odlučovače ropných látek.Napojení kanalizační přípojky od objektu OLK bude řešeno tak, aby 
množství a kvalitu vypouštěné vody bylo možné v případě potřeby kontrolovat.  

Veškeré dešťové vody ze střech a zpevněných ploch bez rizika znečištění ropnými látkami budou do 
dešťové kanalizace napojeny přímo. 

Komunikace a zpevněné plochy budou odvodněny systémem uličních vpustí.  
 
Horní parkoviště ve SKI areálu a návazné příslušenství 
Množství dešťových vod ze  SKI areálu : 
         Plocha    Součinitel odtoku Ψ 
plocha střech   S  0,2114 ha   0,9 
plocha parkovišť a komunikací S  0,7220   ha   0,7 
(včetně  BUS zastávky)  

Intenzita deště (i) pro srážkoměrnou stanici Karlovy Vary pro 15 min déšť, periodicitu n = 0,5 je 
139 l/sec/ha. Výpočet objemu dešťových vod je podle vzorce: Q = Ψ x S i 
 

Q 0,5 = 96,7 l/s  tj.  Q0,5/15 min = 87,03m3/15 min 
 
Veškeré dešťové vody, tzn. ze střech, z komunikace a parkoviště SKI areálu budou odvodněny přes 
odlučovače ropných látek a budou spolu s vyčištěnými splaškovými vodami vypouštěny do Klínoveckého 
potoka v množství povoleném správcem povodí ve vodoprávním povolení. V případě omezené kapacity 
pro vypouštění vod do Klínoveckého potoka, budou vody řízeně vypouštěny přes retenční nádrž 
s potřebnou kapacitou.   
 
Rozšíření komunikace 
Dešťové vody z rozšíření stávající komunikace od Bratrství (cca 1,00 – 2,25 km) do SKI areálu budou 
odvedeny stávajícím způsobem do silničního příkopu podle jedné strany komunikace k zasakování a 
budou odtoku do Klínoveckého potoka. Pro rozšíření stávající komunikace od Bratrství (cca 1,00 – 2,25 
km) do SKI areálu  bude potřeba cca 2 000 až 3 000 m2 lesní půdy. 
Množství dešťových vod z rozšíření komunikace: 
         Plocha   Součinitel odtoku Ψ 
rozšíření komunikace cca  o S  0,3 ha    0,7 

Q 0,5 = 29,19 l/s    tj. Q0,5/15 min = 26,27 m3/15 min 
 
Centrální parkoviště 1 je parkoviště doplňující při maximálním vytížení „horní“ parking ve SKI areálu, 
s propojením místní kyvadlovou BUS dopravou. V současné době se v dotčeném prostoru (v lokalitě u 
Bratrství) nachází částečně zpevněné a nezpevněné plochy související s původním rekreačním táborem  
a ruiny objektů. 
Množství dešťových vod z  Parkoviště centrální 1 a BUS zastávka u parkoviště centrálního 1: 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 17 z 70  

  

  

  

          Plocha   Součinitel odtoku Ψ 
plocha parkovišť a komunikací S  1,308   ha   0,7 
(včetně  BUS zastávky)   

Q 0,5 = 127,3 l/s  tj.  Q0,5/15 min = 114,54 m3/15 min 
 
Veškeré dešťové vody ze zpevněných ploch a parkoviště  budou odvodněny přes odlučovače ropných 
látek a vypouštěny do Klínoveckého potoka v množství povoleném správcem povodí ve vodoprávním 
povolení. 
 
Centrální parkoviště 2 je parking na hranici intravilánu a extravilánu města Jáchymov na jediné 
přístupové komunikaci do SKI areálu. V současné době je prostor zastavěn průmyslovou, dnes již 
nevyužívanou zástavbou a vody odtékají do Klínoveckého potoka. Nedojde tedy k výraznému navýšení 
dešťových vod z tohoto prostoru. 
Dešťové vody z těchto parkovišť budou vedeny přes lapače ropných látek do regulovaného toku 
Klínoveckého potoka v souladu s vodoprávním povolením. 
Množství dešťových vod ze  SKI areálu : 
         Plocha   Součinitel odtoku Ψ 
plocha parkovišť zpevněných  S  0,360  ha   0,7 
(včetně  BUS zastávky)  
částečně zpevněné plochy      S  0,158  ha   0,2 

Q 0,5 = 38,5 l/s  tj.  Q0,5/15 min = 34,65 m3/15 min 
 
Veškeré dešťové vody ze zpevněných ploch  budou odvodněny přes odlučovače ropných látek (štěrkové 
plochy budou odtékat přímo) a vypouštěny do Klínoveckého potoka v množství povoleném správcem 
povodí ve vodoprávním povolení. 
 

Kvalita srážkových vod a vyčištěných splaškových vod odváděných do Klínoveckého potoka musí splňovat 
podmínky nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 
vod a vod odpadních, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 
kanalizací a o citlivých oblastech včetně přílohy č. 3, a „vyjádření“ vodohospodářského úřadu. 
 
 
2.3.3 Odpady 

Legislativu oblasti nakládání s odpady řeší zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění 
pozdějších úprav a jeho prováděcí předpisy. Pro posuzovaný záměr jsou důležité zejména vyhlášky MŽP 
č. 381/2001 Sb., v platném znění, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a 
seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu 
k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), a č. 383/2001 Sb., v platném znění, 
o podrobnostech nakládání s odpady. 

Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění 
pozdějších úprav a jeho prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady. Provozovatel záměru bude jako původce odpadů splňovat povinnosti původců 
odpadů dle § 16 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění pozdějších úprav. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 18 z 70  

  

  

  

 Odpady vznikající z realizace posuzovaného záměru lze rozdělit na odpady, které budou vznikat při 
výstavbě a na odpady, které budou vznikat za běžného provozu. Stavební firma, jako producent odpadů, 
bude řešit problematiku odpadového hospodářství. 

Za odpad během výstavby posuzovaného záměru je považován materiál vznikající při rekonstrukci 
komunikací a výstavby parkoviště, tj. při zemních pracích, úpravy terénu (skrývka, zemina, kamenivo), 
mýcení stávajících stromů apod. a v zařízení staveniště též odpady z údržby a provozu strojních zařízení, 
odpady z materiálů pro úpravy doplňkových konstrukcí. Dále se při výstavbě objektů předpokládá vznik 
běžných stavebních odpadů z použitých stavebních materiálů, výkopy zeminy, odpad z obalů a malé 
množství odpadů komunálních. 

Odpady vzniklé v průběhu běžného provozu posuzovaného záměru budou odpovídat odpadům, které jsou 
charakteristické pro provoz komunikace, tj. otěry od pneumatik, odpady z havárií, inertní materiály 
z posypů, údržby přilehlé zeleně atd. a pro provoz objektů (restaurace, WC a technické zázemí), tj. 
směsný komunální odpad, odpad z kuchyně, odpad z ČOV, aj. 

Za způsob nakládání s odpady (využití, recyklace a regenerace, skládkování, spalování, skladování, popř. 
likvidace vzniklých odpadů v souladu s příslušnou legislativou) je zodpovědný jejich původce – stavební 
firma, která musí dodržet zákonné povinnosti ohledně nakládání s odpady. Původce je také povinen 
předcházet vzniku odpadů, a pokud již vzniknou, minimalizovat jejich množství. Vzniklé odpady budou 
tříděny na využitelné a nevyužitelné, původce je povinen využitelné odpady přednostně využívat nebo 
nabídnout k využití jiným subjektům nebo recyklovat. Nevyužitelné odpady je pak povinen zneškodňovat 
odpovídajícím způsobem nebo předávat ke zneškodnění oprávněné osobě. 

Realizace uvažovaného záměru si vyžádá vytvoření zázemí - zařízení staveniště. Zde budou umístěny 
mechanizmy, bude vytvořeno sociální zázemí pro pracovníky, skladové zařízení apod. V obecné poloze 
lze konstatovat, že bude dodržen princip minimalizace dopadů těchto zařízení, resp. vlivů odpadů v těchto 
zařízeních na okolní prostředí. Budou voleny následující postupy: 

• zařízení staveniště bude vybaveno kontejnery dle kategorie odpadu; 

• dodržování technologické kázně při výstavbě - bude zajištěno omezení úkapů olejů, 
pohonných hmot, technologických kapalin apod.; 

• v případě havarijní situace dojde k urychlenému ověření rozsahu znečištění a odstranění 
škody, následně budou provedeny příslušné rozbory a navrženo řešení likvidace havárie; 

• skladování pohonných hmot, olejů, apod. bude probíhat v souladu s obecně platnými 
předpisy tak, aby nedošlo k ohrožení zdraví a znečištění životního prostředí; 

• důsledná údržba v zařízení stavenišť, kropení vozovek za účelem snížení prašnosti v okolí 
staveniště a na příjezdových komunikacích. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny předpokládané odpady vznikající při výstavbě a při provozu 
posuzovaného záměru. Odpady jsou zatříděny do druhů a kategorií dle vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb. 
Katalog odpadů. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 19 z 70  

  

  

  

 Tab. č. 7: Odpady při výstavbě 
Kód odpadu 
Kategorie 

Název druhu odpadu 
Způsob 
nakládání 

05 01 05 
N 

Uniklé ropné látky 1,2 

08 01 12 
O 

Jiné odpadní barvy a laky 
(např. vodouředitelné barvy) 

2 

13 01 13 
N 

Jiné hydraulické oleje 1 

13 02 08 
N 

Jiné motorové, převodové a mazací oleje 1 

15 01 01 
O 

Papírové obaly 1 

15 01 02 
O 

Plastové obaly 1 

15 01 03 
O 

Dřevěné obaly 1 

15 02 02 
N 

Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami 

2 

17 01 01 
O 

Beton 1,2 

17 01 02 
O 

Cihly 1,2 

17 02 01 
O 

Dřevo 1 

17 02 02 
O 

Sklo 1 

17 02 03 
O 

Plasty 1 

17 03 02 
O 

Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 2 

17 04 05 
O 

Železo a ocel 1 

17 04 07 
O 

Směsné kovy 1 

17 04 11 
O 

Kabely neuvedené pod 17 04 10 1 

17 05 04 
O 

Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 1 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 20 z 70  

  

  

  

 Kód odpadu 
Kategorie 

Název druhu odpadu 
Způsob 
nakládání 

17 06 04 
O 

Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 1,2 

17 09 03 
N 

Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních 
a demoličních odpadů) obsahující nebezpečné látky 

2 

17 09 04 
O 

Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 
17 09 02 a 17 09 03 

2 

20 02 01 
O 

Biologicky rozložitelný odpad 2,3 

20 02 02 
O 

Zemina a kameny 2 

20 02 03 
O 

Jiný biologicky nerozložitelný odpad 2,3 

20 03 01 
O 

Směsný komunální odpad 2 

20 03 03 
O 

Uliční smetky 2 

 
Tab. č. 8: Odpady při provozu 
Kód odpadu 
Kategorie 

Název druhu odpadu 
Množství 
t/rok 

Způsob 
nakládání 

05 01 05 
N 

Uniklé ropné látky (pouze v případě havárie) do 0,1 1,2 

13 02 08 
N 

Jiné motorové, převodové, mazací oleje do 0,1 1,2 

15 02 02 
N 

Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a 
ochranné oděvy znečistěné nebezpečnými látkami 

do 0,5 2 

16 01 03 
O 

Pneumatiky do 0,1 1,2 

19 08 05 
O 

Kaly z čištění komunálních odpadních vod do 60 2 

19 08 09 
O 

Směs tuků a olejů z odlučovače tuků obsahující pouze 
jedlé oleje a jedlé tuky 

do 2 2 

20 01 01 
O 

Papír a lepenka do 3 1 

20 01 02 
O 

Sklo do 1 1 

20 01 08 
O 

Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven do 19 2,3 

20 01 21 
N 

Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť do 0,1 1,2 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 21 z 70  

  

  

  

 Kód odpadu 
Kategorie 

Název druhu odpadu 
Množství 
t/rok 

Způsob 
nakládání 

20 01 33 
N 

Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 
16 06 02 nebo pod číslem 16 06 03 a netříděné baterie 
a akumulátory obsahující tyto baterie 

do 0,1 2 

20 01 38 
O 

Dřevo do 1 1 

20 01 39 
O 

Plasty do 3 1 

20 01 40 
O 

Kovy do 0,5 1 

20 02 01 
O 

Biologicky rozložitelný odpad do 1 2,3 

20 02 02 
O 

Zemina a kameny do 0,1 2,3 

20 03 01 
O 

Směsný komunální odpad do 60 2 

20 03 03 
O 

Uliční smetky do 3 2 

Vysvětlivky: 
Způsob nakládání: 1 – využití (jako palivo, regenerace, recyklace – včetně zpětného odběru atd.); 

2 – odstranění (skládkování, spalování atd.); 
3 – biologická úprava. 

Kategorie odpadu: O – ostatní; 
N – nebezpečný. 

 
 
2.3.4 Ostatní 

Hluk a vibrace 
Pro posouzení hlukové situace v zájmové lokalitě byla zpracována hluková studie, která je uvedena 
v samostatně vázané příloze tohoto oznámení. 
 
V rámci hlukové studie byly zpracovány a vyhodnoceny následující varianty: 

- hluk z provozu stacionárních zdrojů hluku a dopravy na účelových komunikacích (parkovištích), 
den  

- celkový hluk v dané lokalitě po realizaci záměru, den 
- hluk z výstavby záměru 

 
Výpočtové body pro hodnocení vlivu záměru z hlediska hluku byly umístěny u nejbližší hlukově chráněné 
zástavby resp. na hranici chráněného venkovního prostoru obytných staveb (dle výpisu z katastru 
nemovitostí). 

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ve výpočtových bodech byly počítány vzhledem k charakteru 
nejbližší zástavby přibližně ve výškách jednotlivých podlaží. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 22 z 70  

  

  

  

 Umístění výpočtových bodů je uvedeno v následující tabulce. 

Tab. č. 9: Výpočtové body 
Číslo 
výpočtového 
bodu 

Umístění výpočtového bodu – hlukově chráněná zástavba 

1 
Venkovní chráněný prostor Z fasády 3NP objektu v majetku Správy úložišť 
radioaktivních odpadů, nicméně vedeného v KN jako objekt k bydlení,  
Jáchymov č.p. 1047 

2 
Venkovní chráněný prostor S fasády 6NP bytového domu,  
Jáchymov č.p. 926, ulice K Lanovce 

3 
Venkovní chráněný prostor V fasády 6NP bytového domu,  
Jáchymov č.p. 926, ulice K Lanovce 

4 
Venkovní chráněný prostor S fasády 2NP stavby pro rodinnou rekreaci,  
Jáchymov č.e. 53 

5 
Venkovní chráněný prostor Z fasády 2NP stavby pro rodinnou rekreaci,  
Jáchymov č.e. 53 

 
Lokalizace výpočtových bodů je patrná ze situace uvedené v příloze č. 1 hlukové studie. 
 
Období výstavby 
Dočasné zdroje hluku spojené s výstavbou nového záměru budou provozovány v celém časovém průběhu 
výstavby. Jejich lokalizace bude závislá na okamžitém stavu a postupu stavebních prací.  

V níže uvedených tabulkách jsou uvedeny jednotlivé stroje a zařízení navržené pro stavební práce. Dále 
je uvedena vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku A od jednotlivých zdrojů v dané vzdálenosti 
možné lokalizace stroje či zařízení ve vztahu k chráněnému venkovnímu prostoru nejbližší zástavby 
vypočtená z doby používání stroje či zařízení a celkové doby pracovní doby na staveništi. 

 
Tab. č. 10: Použité stroje  

Typ stroje Počet 
Akustické parametry 

LpA,XX 

Průměrná doba 

použití za směnu 

(hod / min) 

LAeq, 14hod 

ve 30 m 

LAeq, 14hod 

v 500 m 

Rypadlo  1 LpA,5 = 74 dB 5 / 300 54,0 29,5 
Kolový nakládací a vykl. stroj 1 LpA,5 = 78 dB 5 / 300 58,0 33,5 
Silniční válec 1 LpA,5 = 72 dB 8 / 480 54,0 29,6 
Finišer 1 LpA,5 = 75 dB 8 / 480 57,0 32,6 
Přepravníky živičné směsi 1 LpA,5 = 75 dB 6 / 360 55,8 31,3 
Nákladní aut. - staveniště 1 LpA,5  = 78 dB 5 / 300 58,0 33,5 
Nákladní automobil - silnice 4/hod LAeq,7,5 = 50,3 dB za 14 hodin 
 
Legenda: 
LpA,1 - hladina akustického tlaku ve vzdálenosti 1 m od stroje [dB], 
LpA,5 - hladina akustického tlaku ve vzdálenosti 5 m od stroje [dB] 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 23 z 70  

  

  

  

 LAeq,14hod - je ekvivalentní hladina akustického tlaku A od provozu jednotlivého stroje nebo zařízení 
v časovém intervalu pracovní doby T (v tomto případě od 700 – 2100 hodin, tj. 840 minut) [dB]. 

 
 
Období provozu 
Zdroji hluku související s provozem záměru a projevující se ve venkovním prostředí je převážně 
automobilová doprava vyvolaná provozem na řešené komunikaci a zdroje související s větráním, 
vytápěním a chlazením dvou objektů záměru. Dle způsobu šíření hluku do okolí lze zdroje hluku rozdělit 
na liniové, stacionární a plošné.  
 
Liniové zdroje hluku – doprava 
Mezi liniové zdroje hluku patří automobilová doprava související s provozem záměru. Jedná se o provoz 
převážně osobních automobilů, v menší míře pak provoz autobusů a nákladních automobilů zajišťujících 
zásobování dvou provozních objektů.  

Pro potřeby výpočtů je uvažováno, že v průměru na jedno parkovací stání 1 osobní automobil dopoledne 
přijede a odpoledne odjede. Intenzity dopravy uvažované pro výpočet hluku z dopravy ve výhledovém 
stavu pro jednotlivé úseky dotčených komunikací jsou uvedeny v následující tabulce. Předpokládaný 
automobilový provoz je pouze v denní době. Největší intenzita dopravy se očekává v dolním úseku řešené 
komunikace, a to cca 1 600 průjezdů osobních automobilů, 80 průjezdů autobusů a 4 průjezdy nákladních 
automobilů v denní době. Příjezdová komunikace k SKI Areálu je vedena na hlavní silnici č. 25 
procházející Jáchymovem. 
 
Stacionární zdroje hluku 
Mezi hlavní bodové zdroje hluku, které budou instalovány v souvislosti s provozem záměru resp. 
provozem nově budovaných stavebních objektů jsou zdroje související s odvětráním restaurace. Ostatní 
prostory v daných objektech budou větrány přirozeně. 
 
Tab. č. 11: Stacionární zdroje hluku spojené s provozem záměru 

Zdroj hluku 

Počet  

v provozu 

den / noc 

Akustický parametr v dB umístění 

Sání VZT jednotky pro odvětrání kuchyně 1 / 0 85 dB v 1 m 
střecha objetu 
restaurace 

Výtlak VZT jednotky pro odvětrání kuchyně 1 / 0 85 dB v 1 m 
střecha objetu 
restaurace 

Sání VZT jednotky pro odvětrání jídelny 1 / 0 85 dB v 1 m 
střecha objetu 
restaurace 

Výtlak VZT jednotky pro odvětrání jídelny 1 / 0 85 dB v 1 m 
střecha objetu 
restaurace 

 

Parkovací plochy – plošné zdroje hluku 
1) Parking v samotném SKI areálu Klínovec s technickým a sociálním zázemím. Tato parkovací plocha je 
umístěna v docházkové vzdálenosti k nástupním stanicím lyžařských vleků. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 24 z 70  

  

  

  

 Kapacita parkovacích míst: 300 pro osobní auta 
2) Centrální parkoviště 2 (Bratrství) je parkoviště doplňující při maximálním vytížení „horní“ parking ve SKI 
areálu, s propojením místní kyvadlovou BUS dopravou. V současné době se v dotčeném prostoru nachází 
částečně zpevněné a nezpevněné plochy související s původním rekreačním táborem. 
Kapacita parkovacích míst: 300 pro osobní auta 

10 – 15  pro autobusy 
3) Centrální parkoviště 1 (Jáchymov) je parking na hranici intravilánu a extravilánu města Jáchymov na 
jediné přístupové komunikaci do SKI areálu. V současné době je prostor zastavěn průmyslovou, dnes již 
nevyužívanou zástavbou. 
Kapacita parkovacích míst: 100 pro osobní auta se zpevněnou plochou 

   100 pro osobní auta se nezpevněnou  rezervní plochou 
 
Vibrace 
Během vlastní rekonstrukce komunikace a výstavby nových parkovišť a dvou objektů může dojít vlivem 
průjezdů těžkých nákladních automobilů a stavebních strojů a dalších stavebních pracích k lokálnímu 
výskytu zvýšených vibrací. Zařízení s velkými zdroji vibrací (např. kompresory) budou umístěny na 
vlastním základu popř. opatřeny gumovým podložením. Výskyt jmenovaných zařízení bude převážně 
krátkodobý a omezí se pouze na denní dobu. Výraznější projev vibrací lze obecně očekávat do 
vzdálenosti řádově jednotek metrů od zdroje vibrací. Vzhledem ke vzdálenosti nejbližších obytných 
objektů a ostatních výrobních či nevýrobních objektů od místa výstavby se přenos vibrací do těchto 
objektů nepředpokládá. 
 
Záření 
Radioaktivní záření 
Na komunikaci se nebudou provozovat žádné zdroje ionizujícího záření s radioaktivními zářiči.  
Záření elektromagnetické 
Na komunikaci se nebudou provozovat generátory vysokých a velmi vysokých frekvencí ve smyslu 
vyhlášky č. 408/1990 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky elektromagnetického záření. 
V rámci stavby se nemusí navrhovat opatření ochrany zdraví před nepříznivými účinky 
elektromagnetického záření. 
Záření ultrafialové 
V průběhu výstavby ani provozu komunikace nebudou provozovány zdroje záření vysokofrekvenčního, 
infračerveného, viditelného, ultrafialového.  
 
 
3 ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 

ÚZEMÍ 

3.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

Předkládaný záměr je situován převážně na lesní půdě, na dotčených pozemcích je převážně vzrostlý les. 
Jedná se o pozemky vedené v PUPFL jako lesní půda. Záměr rozšíření komunikace a výstavba parkovišť 
je v souladu s platnou územně plánovací dokumentací.  
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 25 z 70  

  

  

  

 Záměr respektuje územní systém ekologické stability krajiny a neovlivňuje žádná chráněná území, přírodní 
park nebo významný krajinný prvek. 
 
Situování záměru není umístěno v prostoru, který by mohl být označen jako území historického, kulturního 
nebo archeologického významu, nelze však vyloučit možnost archeologických nálezů. Z hlediska stávající 
zátěže životního prostředí nejde o území s ekologickou zátěží.  
 
 
3.2 Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

3.2.1 Ovzduší 

Klimatologická data 
Makroklimatické charakteristiky shrnuté v Atlasu podnebí ČSR a navazujících pracích (E.Quitt) řadí celé 
území do chladné oblasti a okrsku mírně chladného CH6 Z dlouhodobých řad měření (převážně za období 
1901-1950) jsou uvedeny hodnoty nejbližších meteorologických stanic: 
Průměrná roční teplota: Klínovec (1244 m n.m.) 2,7°C, pro srážkoměrné stanice teplota vypočtena podle 
Gregorova vzorce – Abertamy (890 m) 4,6 °C, Potůčky (760 m n.m.) 5 °C, pro obec Boží Dar pak (1028 m 
n.m.) 3,8 °C. Maxima jsou dosahována v červenci (11,7 °C), minima v lednu (-5,6 °C). 
 
Jako vstupní meteorologická a klimatická data byla vypracována větrná růžice pro zájmovou lokalitu 
Jáchymov pro tři třídy rychlosti větru, osm směrů větru a pět tříd teplotní stability atmosféry podle stabilitní 
klasifikace, jak ji uvádějí Bubník a Koldovský. Konkrétní rozptylové podmínky jsou v daný okamžik dány 
aktuálním vertikálním teplotním zvrstvením a vertikálním profilem proudění vzduchu ve spodní části mezní 
vrstvy atmosféry, zhruba ve spodních 800 m. Tyto meteorologické charakteristiky pak jsou do značné míry 
modifikovány orografií dané lokality. Tyto údaje jsou promítnuty do výpočtu krátkodobých maximálních 
koncentrací. 
 
Odborný odhad větrné růžice pro zájmovou lokalitu ve výšce 10 m nad terénem v %: 
 
Tab. č. 12: Odborný odhad větrné růžice pro zájmovou lokalitu  

Celková větrná růžice 
 N NE E SE S SW W NW CALM Součet 

Celkem 0,17 15,82 15,44 7,19 6,87 11,94 40,68 1,85 0,05 100,0 

 
Znečištění ovzduší 
Mezi škodliviny emitované z provozu stacionárních zdrojů vytápění a navazující automobilové dopravy 
budou patřit především oxidy dusíku, oxid uhelnatý, tuhé znečišťující látky a benzen. Základním obecným 
podkladem pro hodnocení současného imisního zatížení škodlivinami znečišťujícími ovzduší v zájmové 
oblasti jsou výsledky měření na imisních stanicích. Při posuzování stavu ovzduší v zájmové lokalitě lze 
vycházet z materiálu ČHMÚ - Praha ”Znečištění ovzduší na území České republiky”.  
 
Nejbližší imisní stanice je KKVMA Karlovy Vary. Imisní stanice v Karlových Varech je umístěna v centru 
města - v blízkosti autobusového náměstí. Cílem měřícího programu této stanice je určení nejvyšší 
koncentrace znečisťující látky v oblasti. Imisní stanice je vzdálena od zájmové lokality 15 km jihozápadním 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 26 z 70  

  

  

  

 směrem a není pro zájmovou lokalitu úplně reprezentativní. Jiná imisní stanice však v zájmové oblasti 
provozována není. 
 
V následující tabulce jsou uvedeny naměřené hodnoty imisních koncentrací oxidu dusičitého na stanici 
v Karlových Varech v posledních čtyřech letech spolu s příslušnými imisními limity. 
 
Tab. č. 13: Naměřené imisní koncentrace oxidu dusičitého na stanici v Karlových Varech (µg/m3) 

Imisní stanice Rok 
Max. hodinová 

imise NO2 

IHh = 200 µg/m3 

19. nejvyšší hodnota 
imise NO2 

Průměrná roční imise 
NO2 

IHr = 40 µg/m3 

2004 128,0 102,2 38,3 

2005 121,1 102,7 38,9 

2006 162,4 119,4 37,8 
KKVMA 

Karlovy Vary 

2007 112,5 96,2 34,0 

Imisní limit pro nejvyšší hodinovou imisní koncentraci NO2 je stanoven na 200 µg/m3. Tato hodnota nesmí 
být překročena více než 18krát za kalendářní rok. Z tabulky je patrné, že k překročení imisního limitu 
hodinového v posledních dvou letech na imisní stanici v Karlových Varech nedochází. 
V případě průměrných ročních imisí oxidu dusičitého je imisní limit stanoven na 40 µg/m3. Z tabulky je 
patrné, že na imisní stanici je imisní limit plněn s velkou rezervou. 
 
Další sledovanou škodlivinou jsou tuhé znečišťující látky frakce PM10. V následující tabulce jsou uvedeny 
naměřené hodnoty imisí PM10 za poslední čtyři roky.  
 
Tab. č. 14: Naměřené imisní koncentrace tuhých znečišťujících látek PM10 (µg/m3) 

Měřící stanice Rok 
Nejvyšší denní imise 

PM10 

36. nejvyšší hodnota 
denní imise PM10 

IHd = 50 

Průměrná roční 
imise PM10 

IHr = 40 

2004 144,8 61,3 35,8 

2005 161,8 65,1 38,1 

2006 148,8 59,0 34,7 

KKVMA 
Karlovy Vary 

2007 147,2 42,3 26,6 

Imisní limit denní pro prachové částice PM10 je stanoven na 50 μg/m3. Tento imisní limit nesmí být 
překročen více než 35x za kalendářní rok. Na imisní stanici Karlovy Vary byl imisní limit překročen v letech 
2004 až 2006, v roce 2007 byl imisní limit plněn. Překračování imisního limitu denního stanoveného pro 
PM10 však není na území České republiky neobvyklé. Např. v roce 2006 byl limit překračován na 94 
stanicích z celkového počtu 148 stanic (63,5 %), v roce 2007 byl limit překračován na 54 stanicích 
z celkového počtu 155 stanic (34,8 %).  
 
V následující tabulce jsou uvedeny naměřené hodnoty imisních koncentrací benzenu na imisní stanici 
Karlovy Vary. Imisní limit legislativně stanovený pro benzen na 5 μg/m3 se vztahuje na dobu průměrování 
1 rok.  
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 27 z 70  

  

  

  

 Tab. č. 15: Naměřené imisní koncentrace benzenu (μg/m3) 

Měřící stanice Rok 
Průměrná roční 
imise benzenu 

IHr = 5 

2004 -- 

2005 -- 

2006 1,7 

KKVMA 
Karlovy Vary 

2007 1,3 

 
Výsledky měření na nejbližší imisní stanici Karlovy Vary nesignalizují překračování imisního limitu pro 
benzen. V řešené lokalitě můžeme též očekávat imisní rezervu. 
 
Zájmová lokalita města Jáchymov není zahrnuta mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší, 
obecně zde můžeme očekávat dobrou kvalitu ovzduší. Imisní limity sledovaných znečišťujících látek zde 
budou s velkou pravděpodobností plněny. 
 
 
3.2.2 Voda 

Povrchové toky 
Zájmové území náleží do úmoří Severního moře, do povodí řeky Labe. Dále zájmové území náleží 
hydrologicky do povodí řeky Teplé (číslo hydrologického pořadí 1-13-02 tj. Teplá a Ohře od Teplé po 
Libocký potok). V dalším členění leží zájmové území v dílčím povodí 1-13-02-067 což znamená 
Klínovecký potok po ústí do Jáchymovského potoka.  
Klínovecký potok pramení na svahu Klínovce ve výšce zhruba 1020 m n.m. a má délku údolí cca  5 km a 
plochu povodí 12,202 km2. Na jižním konci města Jáchymov se vlévá zleva do Jáchymovského potoka. 
potoka. Na horním toku má charakter čisté horské bystřiny s přirozenými břehovými porosty, ale od 
Bratrství je veden v regulovaném opevněném korytě lichoběžníkovitého tvaru. Pod horním parkovištěm do 
něj vtéká zprava Veseřice a pod Bratrstvím vtéká zprava do již regulovaného Klínoveckého potoka 
bezejmenná vodoteč. Na okraji Jáchymova v oblasti průmyslových závodů (Centrální parkoviště 1) je 
Klínovecký potok veden klenutým tunelem s místy propadlou klenbou. Část toku Klínoveckého potoka nad 
Bratrstvím vede těsně podél stávající komunikace. 
 
Podzemní voda 
Zájmové území se nachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Krušné hory. Po toku 
Veseřice vede hranice ochranného pásma II. A přírodních léčivých zdrojů lázeňského města Jáchymov, 
která po soutoku s Klínoveckým potokem vede po jeho pravém břehu, u Bratrství přechází na levý břeh 
potoka a dotčená komunikace vede tímto ochranným pásmem. Po přístupové silnici na vrchol Klínovce 
pak probíhá hranice ochranného pásma II. B přírodních léčivých zdrojů lázeňského města Jáchymov. 
 
Záměr se nachází v širší pramenné oblasti Klínoveckého potoka a jeho přítoků (Veseřice), v prostoru 
předpokládané výstavby parkovišť a rozšíření komunikace prameniště nejsou evidována. 
 
V zájmovém území záměru se nevyskytují žádné zdroje vody využívané pro zásobování obyvatelstva. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 28 z 70  

  

  

  

 3.2.3 Půda 

Klimatický charakter zájmového území je určován chladnou oblastí (CH 6), která se vyznačuje velmi 
krátkým, mírně chladným, vlhkým až velmi vlhkým létem, dlouhým přechodovým obdobím, chladným 
jarem, mírně chladným podzimem a mírně chladnou, velmi dlouhou zimou s dlouhým trváním sněhové 
pokrývky.  
Rozhodující vliv na charakter biotopu má vedle klimatických činitelů též substrát. Podloží převážné části 
CHÚ území tvoří dvojslídný až muskovitický svor, do jižní části zasahuje ortorula náležící do skupiny tzv. 
červených rul.  
Pedogenese je ovlivněna především horninovým substrátem a klimatem a modifikována reliéfem terénu a 
expozicí. Trofnost půd vychází téměř výhradně ze složení matečných hornin a umístění plochy v terénu. 
Vrcholové konvexní lokality jsou ochuzovány (půdní ron, humus, roztoky živin), úpatí svahů, spočinky a 
naplavené půdy pak adekvátně obohacovány, když ve středních částech svahů jsou oba tyto procesy 
vyrovnané. 

Většina půdního fondu je tvořena pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL). Investor v další fázi 
projektové dokumentace bude žádat o odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) podle 
zákona č. 189/1995 Sb., o lesích, v platném znění. 

 
Pro rozšíření stávající komunikace od Bratrství (cca 1,00 – 2,25 km) do SKI areálu bude potřeba cca 
3 000 m2 lesní půdy, protože stávající komunikace vede vzrostlými lesními porosty. Zábor lesní půdy bude 
nutný i pro rozšíření stávajícího částečně zpevněného parkoviště ve SKI areálu a výstavbu návazných 
příslušenství. Přesná plocha půdy určené k vynětí z PUPFL bude upřesněna v dalších fázích projektové 
dokumentace. 
 
 
3.2.4 Geofaktory životního prostředí 

Geomorfologické poměry 
Začlenění zájmového území dle geomorfologické mapy: 
Systém:  Hercynský  
Subsystém: Hercynská pohoří 
Provincie: Česká vysočina 
Subprovincie: Krušnohorská soustava 
Oblast:  Krušnohorská hornatina 
Celek:  Krušné hory 
Podcelek: Klínovecká hornatina 
Okrsek:  Jáchymovská hornatina 
 
Jáchymovská hornatina je plochá hornatina převážně ze silně zvrásněných svorů a ortorul mladšího 
proterozoika a ordovických fylitů krušnohorského krystalinika. 
Reliéf terénu v okolí řešeném území se pohybuje od cca 620 m na okraji Jáchymova přes Hadí horu 971 
m n.m. do vrcholu Klínovce (1244 m n.m.).  
Zájmové území se rozkládá v zářezu podél Klínoveckého potoka mezi svahy Hadí hory a Klínovce. Sklon 
komunikace je od horního parkoviště ve výšce cca 750 m n.m. přes Bratrství ve výšce cca 675 m n.m. po 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 29 z 70  

  

  

  

 dolní parkoviště č. 1 na okraji Jáchymova ve výšce cca 620 m n.m. Podél komunikace jsou strmé svahy 
Hadí hory a Klínovce. 
 
 
Geologické poměry  
Z regionálně geologického hlediska řadíme území k severnímu okraji regionální geologické jednotky 
s označením 2. Krušnohorské krystalinikum (náleží k Saxothuringiku). 
 
Vlastní Klínovec je mírně klenutý až plochý vrchol krátkého strukturálního hřbetu vázaného na průběh 
kvarcitových svorů a ortorul ve svorech klínovecké série krušnohorského krystalinika. Svahy jsou 
asymetrické s menšími skalními tvary periglaciálního zvětrávání a odnosu. 
 
Stáří obou typů hornin krušnohorského krystalinika je svrchní proterozoikum až spodní 
paleozoikum.Území Základní geologickou jednotku tvoří krušnohorské krystalinikum. Jedná se o dvojslídé 
pararuly s porfyroblasty plagioklasu. Na svahu Klínovce  prorážejí krystalinické horniny žíly hrubě 
porfyrického žulového porfyru. 
Horniny krystalinika jsou většinou postiženy pouze rozpukáním a porušeny soustavou drobných i větších 
zlomů či poruchových pásem. Horniny krystalinika zastoupené rulami se táhnou až k hranici a dále do 
SRN. Na povrch vystupují průniky žil granitů a těleso ortoruly. 
 
Ve většině případů jsou tato oslabená místa zaplněna tektonickým jílem nebo alterovaným krystalickým 
materiálem. Produkty zvětrání krystalinických hornin jsou velmi špatné, až neprostupné. 
Povrchová část je tvořena zvětralinami krystalinického pláště, jehož mocnost dosahuje cca 1 m, průměrně 
však okolo 0,5 m. Povrch sjezdových tratí v okolí záměru je na několika místech postižen poměrně silnou 
erozí, způsobenou vodou stékající na jaře v době odtávání sněhu z výše položených míst. Místy tyto 
erozní průliny dosahují hloubky až 50 cm. 
 

Hydrogeologické poměry 
Lokalita leží v hydrogeologickém rajónu 612 - Krystalinikum v mezipovodí Ohře po Kadaň, který zasahuje 
na území svou z. částí. Rajón zahrnuje část krušnohorského krystalinika a neovulkanity Doupovských hor. 
Od ostatního krystalinika krušnohorské oblasti je oddělen převážně hydrologickými rozvodnicemi, na J 
sousedí s rajónem krystalinika, proterozoika a paleozoika v povodí Berounky a s permokarbonem 
rakovnické pánve. Krušnohorské krystalinikum představuje složitý komplex dvojslídných, tzv. svrchních 
šedých rul, které se střídají a přecházejí v různých formách do červených rul. Kolem centrální části 
krystalinika tvoří souvislý lem jáchymovská skupina hornin svrchního proterozoika až spodního 
paleozoika, obsahující ruly, svory, kvarcity a břidlice. Hydrogeologicky jsou horniny krystalinika málo 
významné, rovněž kvartérní sedimenty mají jen místní význam.  
 
Hydrogeologie jáchymovského revíru je významně ovlivněna důlní činností a jímáním pro lázeňské účely. 
Zvodnění metamorfitů závisí na dvou faktorech - na existenci žilných struktur a zlomových linií a na drobné 
tektonice. K doplňování zásob podzemních vod dochází přímou infiltrací na výchozech a zlomech. Pokud 
využívají podzemní vody k puklinovému oběhu drobné tektoniky, jsou odvodňovány v důlním komplexu 
puklinovými výrony vod nízkých vydatností, většinou v rozmezí 0,1–5,0 l/min., a teplot odpovídajících 
teplotám hornin příslušného důlního díla. 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 30 z 70  

  

  

  

 Hydrogeologicky významnější jsou struktury směru S-J, které jsou otevřenější a propustnější. V rudním 
revíru mají dolomitovou, kalcitovou nebo křemennou výplň. Žilné struktury Jan Evangelista a Geschieber 
jsou i výstupnými liniemi „klasických“ i nově nevrtaných radioaktivních term. Struktury směru V-Z jsou 
naproti tomu relativně nepropustné. 
 
V oblasti jsou známy tři základní chemické typy vod. V podložních granitoidech vznikají vody natrium-
bikarbonátové, se stálou celkovou mineralizací kolem 0,6–0,7 g/l. V metamorfním plášti jsou vody kalcium-
sulfátového typu s nestálou celkovou mineralizací do 0,2 do 3 g/l. Třetím typem vod jsou vody 
povrchových pramenů, a to jak z výchozů granitoidů, tak i z metamorfního pláště. Tyto vody jsou méně 
vyhraněného kalcium-sulfátového typu a mají celkovou mineralizaci pod 0,2 g/l. 
 
Geodynamické jevy 
Významnější geodynamické jevy se v zájmovém území nevyskytují. Svahovým pohybům ve stěnách 
stavebních výkopů bude zabráněno pažením nebo bezpečným svahováním 
 
Eroze 
Eroze (větrná ani vodní) nebude realizací projektu zvýšena. Hodnoty erozního koeficientu K (vliv půdního 
druhu, svažitost) se nijak nezmění.  
 
Radon 
Jedním z přírodních radionuklidů, přítomných ve všech horninách, je uran U238. Radioaktivní přeměnou z 
něj vzniká radium Ra226 a dále radon Rn222. Z radonu vznikají tzv. dceřiné produkty - izotopy polonia a 
vizmutu. Ty jsou na rozdíl od plynného radonu kovového charakteru, váží se na částice aerosolu a s nimi 
jsou vdechovány do plic. Tam přispívají k vnitřnímu ozáření organismu přibližně 55%.  
Podle „Mapy radonového indexu“ (Česká geologická služba) se zájmové území nalézá v oblasti 
převažujícího radonového indexu geologického podloží středního, pouze podél toku Klínoveckého potoka 
a Veseřice je úzký pruh radonového indexu přechodného (nehomogenní kvartérní sedimenty). Tento údaj 
má však pouze pravděpodobnostní charakter.   
Převažující kategorie radonového indexu neznamená, že se u určitém typu hornin při měření radonu na 
stavebním pozemku setkáme pouze s jedinou kategorií radonového indexu. Obvyklým jevem je, že 
přibližně 20% až 30% měření spadá do jiné kategorie radonového indexu, což je dáno lokálními 
geologickým podmínkami.  
 
Tab. č. 16: Kategorie radonového rizika (radonový index) 

Kategorie radonového 
indexu 

Objemová aktivita 222Rn v půdním vzduchu (kBq.m-3) 

vysoké větší než 100 větší než 70 větší než 30 
střední 30 - 100 20 - 70 10 – 30 
nízké menší než 30 menší než 20 menší než 10 

Propustnost nízká střední vysoká 
 
Podle § 63 vyhlášky 184/1997 Sb. Při umisťování nových staveb s pobytovými prostory je směrným 
ukazatelem pro rozhodnutí o způsobu případné ochrany proti pronikání radonu z podloží zjištění, že se 
nejedná o stavební pozemek s nízkým radonovým rizikem (indexem). V rámci stavby však budou 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 31 z 70  

  

  

  

 realizovány i stavby s pobytovými prostory a proto je nutné provádět měření objemové aktivity radonu 
v půdním vzduchu in situ a na základě výsledků měření stanovit radonový index tohoto pozemku.  
 
 
3.2.5 Fauna a flóra 

Celá zkoumaná oblast spadá podle fytogeografického členění fytochorionu 3.oreofytikum, do 
fytogeografického okresu 85. Krušné hory. Charakter květeny a vegetace je v tomto fytogeografickém 
okrese extrazonální. Rostlinstvo zde alespoň fyziognomicky připomíná vegetaci boreálního pásma. 
Alpinská vegetace chybí. Jednotvárná, druhově chudá společenstva mesofyt a oreofyt ve vegetačních 
stupních hornatiny s dominantní travní složkou převládají na chudém horninném substrátu v prostředí 
bohatém srážkami, kyselém a živinami nedostatečně zásobeném. Není zde výrazného rozdílu mezi 
náhorními plošinami a svažitými polohami s výjimkou druhů preferujících vlhké prostředí, které na svazích 
absentují. V lesních porostech převládá třtina chloupkatá, místy i metlice křivolaká, ostřice, tuřice, sítiny, 
biky, ale i smilka, třtina rákosovitá i jiné druhy trav a jim podobných rostlin. Z keříčků je rozšířena 
především borůvka, místy i brusinka, vlochyně či vřes, z bylin zejména svízel hercynský, šťovík kyselý, 
místa šťavel, maliník, sedmikvítek, kapraď rakouská a hojně i mechy (včetně rašeliníků) i lišejníky. 
S přibýváním trofnosti (na svazích ) přibývá počet zastoupených druhu – zejména bylin, jejich rozložení je 
diferencováno podle stanovištních podmínek. 
 
Potenciální přirozená vegetace oblasti 
Zájmové území výstavby leží na rozhraní  potenciální přirozené vegetace Smrkové bučiny (Luzulo- 
Fagetum) a Violkové bučiny (Violo reichenbachianea - Fagetum) 

Smrková bučina (Calamagrostio villosae-Fagetum) představuje klimaxovou vegetaci na vyzrálých 
silikátových půdách patřících k semipodzolu na senilních náhorních parovinách a plochých horských 
hřbetech, na přechodu mezi stupněm bučin a smrčin. Vyskytuje se  v montánním až supramontánním v  
nadmořských výškách od 800 až 1200 m, vzácněji v nižších polohách. Vzácněji osidluje strmější svahy s 
půdami patřícími oligotrofní kambizemi.   
Smrková bučina je pravidelně tvořena stromovým, bylinným a mechovým patrem. Na složení většiniu 
zapojeného stromového patra se v kolísajících proporcích podílejí jak listnaté, tak jehličnaté dřeviny. 
Z listnáčů hraje nejvýznamnější úlohu buk (Fagus sylvatica), přimíšen bývá javor klen (Acer 
pseudoplatanus), z jehličnanů je nejvýznamnější smrk (Picea abies) s příměsí dnes ustupující jedle  
(Abies alba). Keřové patro této asociace nemá vlastní keřové druhy, objevují se v něm pouze zmlazující 
se dřeviny stromového patra. Bylinné patro mívá dosti vysokou pokryvnost, je však druhově chudé a 
domunuje v něm často Calamagrostis villosa, místy Vaccinium myrtillus.  Mechové patro je pravidelně 
vyvinuté s kolísající pokryvností. 
Smrková bučina je řazena mezi jednotky dostatečně hojné, ale bezprostředně ohrožené lidskou činností, 
především vlivem imisí a převodem na monokultury jehličnanů. Kromě funkce v produkci dřeva hrají tyto 
bučiny významnou roli ve vodním hospodářství,neboť osidlují výše položená rozvodí. 

Violková bučina (Violo reichenbachianea - Fagetum) je rozšířena hlavně v nadmořských výškách 500 až 
700 m, vzastíněných údolích sestupuje až do 450 m. Osidluje většinou svahové polohy bez zřetelné 
preference určité orientace. Roste na vyvinutých půdách na zvětralinách velmi rozdílné minerální síly – od 
minerálně bohatých čedičů po chudé krystalické břidlice. Půdy patří k více či méně skeletovité, řidčeji 
rankerové kambizemi, k eutrofní až oligotrofní varietě.  



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 32 z 70  

  

  

  

 Violková bučina je tvořena hlavně stromovým a bylinným patrem. Keřové patroja přítomno dosti často, má 
však nízkou pokryvnost a je nesouvislé. Ve stromovém patru převládá buk (Fagus sylvatica), s vyšší 
stálostí je přimíšen klen (Acer pseudoplatanus a s nižší stálostí jilm (Ulmus glabra) a jasan (Fraxinus 
excelsior). V minulosti tvořila součást stromového patra i jedle (Abies alba). V keřovém patru se s dosti 
vysokou stálostí vyskytuje Sambucus racemosa. U bylinného patra kolísá pokryvnost mezi 20 a 90 % 
v závislosti na sklonu  svahu a zapojenosti stromového patra. Většinou se vyskytují druhy řádu Fagetalia. 
V dospělých porostech se uplatňuje jako dominanta Hordyleum europaeus. 
Violková bučina je omezena pouze na Krušné hory a Doupovské hory. Jako klimatický klimax tvořila 
původně souvislý vegetační kryt montánních až submontánních poloh, a to na vysokých svazích 
zlomového okraje Krušných hor a ve středních polohách Doupovských hor. Zachovala se v přirozených až 
polopřirozených porostech na severních svazích Doupovských hor a místy v Krušných horách. 
Představuje nejstabilnější a vůči emisím nejodolnější ekosystém, který zajišťuje přirozený koloběh vody 
v krajině. Kromě funkce v produkci dřeva hrají tyto bučiny významnou roli ve vodním hospodářství a 
v protierozní ochraně půdy.  
 
Biogeografické členění 
Z biogeografického hlediska je hodnocené území součástí provincie středoevropských listnatých lesů, 
subprovincie hercynské. 
Vlastní řešená lokalita se nachází  v bioregionu 1.59 – Krušnohorský bioregion.  
Krušnohorský bioregion – se nachází na hranici severozápadních Čech a převážnou částí leží 
v sousedním Sasku. V ČR zabírá geomorfologický celek Krušné hory. Je tvořen plošinami zdviženými do 
horské polohy a vysokými okrajovými svahy.  
Reliéf vrcholových partií má charakter členité pahorkatiny až členité vrchoviny s členitostí 90 – 300 m, 
okrajové svahy mají ráz hornatiny až velehornatiny s výškovou členitostí 300 – 670 m. Typická výška 
bioregionu je 400 – 1020 m. Okrajové svahy jsou místy tak prudké, že jsou obnaženy skalní výchozy. 
Nachází se zde široké rozpětí vegetačních stupňů od 2. bukovo-dubového až po 7. smrkový vegetační 
stupeň. Přítomna je typická hercynská biota se zastoupením atlantských prvků. Vegetační stupeň 
(Skalický je (suprakolinní-) submontánní až supramontánní.  Potenciální vegetaci tvoří na svazích 
květnaté bučiny, na nižších polohách bikové, na vyšších plošinách horské acidofilní bučiny a smrčiny. 
Netypická část je tvořena relativně teplými částmi svahů s dubohabrovými háji a acidofilními doubravami. 
Květena bioregionu je spíše uniformní, s několika mezními prvky, exklávních výskytů je málo, zejména ve 
fl´ře rašelinišť. Převažuje středoevropská lesní flóra středních a vyšších poloh. 
Původně se v bioregionu vyskytovala charakteristická hercynská horská fauna, která byla silně 
devastována a pozměněna antropogenními, v poslední době především imisními vlivy. Tento vývoj je 
spojen s mizením lesních a šířením, resp. návratem odlesněných ploch. Tekoucí vody rázu bystřin  patří 
do pstruhového pásma. 
Podnebí zde náleží do oblasti  CH 4 v partiích nad 1000 m až po MT 4 (MT 9) v dolní části svahů. Celá 
vrcholová oblast leží v návětří západního proudění, které přepadá přes jihovýchodní hranu a během 
poklesu do pánví se prudce adiabaticky ohřívá, přičemž prudce klesá jeho relativní vlhkost. Podnebí na 
svahu tak vykazuje mimořádně strmý gradient od chladného vlhkého klimatu po teplé a mimořádně suché 
klima úpatních pánví (Chomutov 497 mm). 
Osídlení bioregionu souvisí s velmi rozsáhlými středověkými hornickými aktivitami a s nimi je spojen tlak 
na lesní porosty, který měl za následek jejich přeměnu na kultury provenienčně cizího smrku. Vzhledem 
k imisím došlo na rozsáhlých plochách smrkových monokultur k totální destrukci porostů. 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 33 z 70  

  

  

  

 Současný stav v okolí zájmového území 
V minulém období došlo zejména vlivem kyselých dešťů k markantnímu úbytku jehličnatých monokultur 
(převážně smrku pichlavého a obecného) v celých Krušných horách. V minulých letech byla prováděna 
výsadba nových jehličnatých porostů, na jejich místo se však v poslední době začíná prosazovat 
masivnější výsadba odolnějších listnatých dřevin ( např. dubu, buku, břízy, hlohu, jírovce, javoru apod.). 
Tato skladba lesních porostů se více blíží přirozené skladbě, která v Krušných horách existovala před 
intenzifikací lesního hospodářství v 70. letech minulého století a která je optimální z hlediska ekologické 
stability území a druhové rozmanitosti jak rostlinných, tak i živočišných druhů. 
 
Zoocenosy v okolí zájmového území se nevyznačují přílišnou pestrostí a mění se spíše kvantitativní 
velikost populací jednotlivých druhů jako důsledek přirozené cykličnosti, ale zejména jako následek lidské 
činnosti vedoucí k narušení přírodní rovnováhy celých ekotypů. To lze dokumentovat přemnožením jelení 
zvěře i rozsáhlým kalamitním přemnožením některých hmyzích škůdců - kůrovec, klikoroh, ploskohřbetka, 
obaleč modřínový, pilatky, dřevokaz aj. a současně ústupem dříve zde dokumentovaných druhů, jako jsou 
tetřev, tetřívek, většina dravců i šelem, ale i mravenci aj. druhy hmyzu. Totéž se týká i některých druhů 
specifické fauny rašelinišť. Severně od řešeného území se sporadicky vyskytuje datlík tříprstý (Picoides 
tridactylus), kulíšek nejmenší, kos horský; území je charakteristické i výskytem běžných druhů hmyzu. 
 
Fauna bezobratlých v území je téměř neznámá. Sporé údaje o výskytu některých druhů pocházejí 
z literatury nebo byly čerpány ze sbírek Krajského muzea Karlovy Vary či jiných dostupných zdrojů: 
 
Tab. č. 17: Seznam významných taxonů bezobratlých v okolí Klínovce 

ŘÁD LATINSKÝ NÁZEV ČESKÝ NÁZEV STATUS 
Měkkýši (Mollusca)  
 Discus ruderatus vrásenka pomezní  

  
Pseudofusulus 
varians vřetenec horský 

 

 Trichia unidentata srstnatka jednozubá  

Brouci (Carabidae)  
 Carabus linnei střevlík  

  Carabus nitens střevlík KO 

Motýli (Lepidoptera)  
 Erebia euryale okáč rudopásý  

Většina zvláště chráněných druhů obratlovců v okolí Klínovce byla zjištěna v porostech smrčin. Ty 
představují kritický typ stanoviště, na němž závisí další přežívání těchto zvláště chráněných druhů 
v území. Silný negativní vliv by znamenalo nejen eventuální snížení rozlohy smrčin, ale především změna 
jejich struktury (zvyšování hustoty zakmenění, úzkostlivé odstraňování poškozených a mrtvých stromů 
z porostů). 
 
Tab. č. 18: Seznam významných taxonů obratlovců v okolí Klínovce 

DRUH - CZ DRUH -LATINSKY STATUS 

veverka obecná Sciurus vulgaris O 
datlík tříprstý Picoides tridactylus  



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 34 z 70  

  

  

  

 
DRUH - CZ DRUH -LATINSKY STATUS 

jestřáb lesní Accipiter gentilis O 
kos horský Turdus torquatus SO 
krahujec obecný Accipiter nisus SO 
krkavec velký Corvus corax O 
kulíšek nejmenší Glaucidium passerinum SO 
ořešník kropenatý Nucifraga caryocatactes O 
pěvuška podhorní Prunella collaris SO 
rorýs obecný Apus apus O 
sluka lesní Scolopax rusticola O 
sýc rousný Aegolius funereus SO 
tetřívek obecný Tetrao tetrix SO 
ještěrka živorodá Lacerta vivipara SO 
slepýš křehký Anguis fragilis SO 
zmije obecná Vipera berus KO 

O – kategorie   ohrožené  
SO – kategorie silně ohrožené 
KO – kategorie kriticky ohrožené 
 
Z biologických průzkumů pro různé projekty na Klínovci z posledních let pak vyplývá, že posuzovaným 
územím nevede žádný známý tahový koridor ptáků; v oblasti celého Klínovce byl zjištěn jeden druh 
rostliny, dva druhy plazů a výskyt několika druhů ptáků chráněných podle vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 
Sb., většinou šlo o ojedinělá zjištění: 
Rostliny: 

• koprník štětinolistý  Meum athamanticum   O  
Živočichové: 

plazi: 
• zmije obecná  Vipera berus  KO 
• ještěrka živorodá  Lacerta vivipara  SO  
ptáci:  
• rorýs obecný   Apus apus  O 
• vlaštovka obecná  Hirundo rustico  O 
• krkavec velký   Corvux corax  O 
• čáp černý   Ciconia nigra  SO 
• sýc rousný   Aegolius funereus SO 

 
Průzkum zájmového území 
Vlastní lokalita pro výstavbu záměru leží v nadmořské výšce od 750 m n.m. v místě horního parkoviště až 
po okraj Jáchymova v nadmořské výšce 620 m n.m. 
Vlastní zájmové území, kde bude probíhat výstavba parkovišť, navazujících objektů a rozšíření stávající 
komunikace není významnou lokalitou z hlediska výskytu chráněných druhů živočichů. Na těchto 
pozemcích nebyly nalezeny silně ohrožené ani ohrožené druhy dle příloh vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.  



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 35 z 70  

  

  

  

 Horní parkoviště SKI areálu tvoří v současné době částečně zpevněná plocha zarůstající po okrajích 
řídkým nesouvislým porostem trav, smetanky lékařské a šťovíku s dvěmi mobilními buňkami. směrem 
západním přechází v částečně ruderalizovaný břeh Veseřice. Břehový porost místy tvoří zapojený 
smrkový porost, který je téměř bez bylinného podrostu, místy je rozvolněný s bylinnou vegetací. západní 
okraj parkovací ploch nad Veseřicí lemují vrby a dva mohutné smrky o obvodu kmene ve výšce 130 cm 
nad zemí 305 cm a 222 cm. Mezi stávající parkovací plochou a rozdvojením VN je malá plocha převážně 
mladších dřevin a za ní těžkou technikou rozježděná travobylinná plocha se složenými kmeny, kam bude 
navrhované parkoviště rozšířeno. Na východním okraji stávající parkovací plochy a dále  až ke 
Klínovickému potoku je řídký světlý porost vrby, olše a jilmu s občasnou příměsí břízy nebo smrku 
s bylinným podrostem, který se táhne podél potoka směrem ke stanici lanovky na Klínovec. U přechodu 
stávajícího parkoviště v úzkou přístupovou komunikaci ke stanici lanovky stojí tři mohutné smrky 
s obvodem kmene mezi 2 a 3 m (274 cm, 281 cm a 202 cm). Směrem po toku se Klínovecký potok u 
jižního okraje stávajícího parkoviště noří v zapojený smrkový les prakticky bez podrostu. Pod parkovištěm 
na soutoku Veseřice a Klínoveckého potoka se vynořuje z lesa a dále vede v blízkosti stávající 
komunikace světlějším porostem s podrostem borůvčí a bylinou vegetací podél toku. Pravou stranu 
komunikace lemuje až do oblasti Bratrství strmý sráz porostlý většinou vzrostlým smrkobukovým lesem  
s různým podílem těchto druhů a jen ojediněle se objevuje slunná stráň s mladými modříny. Podle hustoty 
zapojení těchto vzrostlých porostů se mění i hustota a rozmanitost bylinného podrostu až po přítomnost 
pouze mechorostů. Levá strana komunikace je rozmanitější vzhledem k toku Klínovického potoka, který 
místy vytváří malou nivu zalesněnou převážně listnáči (olše, jilm, vrba, buk atd.), za kterou se opět zdvihá 
strmý svah s hustým smrkovým porostem. Část této trasy až do lokality Bratrství vede Klínovecký potok 
těsně podél komunikace a břehový porost potoka podél komunikace je velice chudý s řídkou bylinou 
vegetací a maliníkem. 
V lokalitě Bratrství u rekreačního areálu U lanovky přechází potok do regulovaného opevněného koryta 
převážně bez přirozených břehových porostů. 
Plocha budoucího centrálního parkoviště 1 v lokalitě Bratrství je situována na volné částečně zpevněné 
ploše, na okraji plochy jsou ruiny objektů.  Mezi komunikací a touto volnou plochou je po okraji zatravněný 
úzký pru s náletem juvenilních bříz. 
Biologický průzkum území byl proveden v jarním aspektu v dubnu 2009, kdy na stinných místech horní 
parkovací plochy ještě místy ležely zbytky shrnutého sněhu. 

Byliny: 
barborka obecná   - Barbarea vulgaris 
blatouch bahenní  - Caltha palustris 
brusnice borůvka  - Vaccinium myrtillus 
černýš luční   - Melampyrum pratense 
čistec lesní   - Stachys sylvatica 
devaterník penízkovitý  - Helianthemum nummularium 
devětsil bílý    -  Petasites albus 
havez česnáčková  - Adenostyles alliariae 
jarmanka větší   - Astrantia major 
jestřábník   - Hieracium 
kapraď samec    - Dryopteris filix-mas 
kerblík lesní    - Anthriscus sylvesrtis 
kopřiva dvoudomá  - Urtica dioica 
lipnice luční   -  Poa pratensis 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 36 z 70  

  

  

  

 lipnice roční   - Poa annua 
ostružiník malinový   - Rubus idaeus 
ostružiník sivý   - Rubus caesius 
penízek modravý  - Thlaspi caerulescens 
podběl obecný   - Tussilago farfara  
prvosenka jarní   - Primula 
rokytník skvělý   - Hylocomyum splendens 
pumpava rozpuková  - Erodium cicutarium 
rožec  obecný   - Cerastium  vulgatum 
sasanka hajní   - Anemone nemorosa 
skřípina lesní   - Scirpus sylvaticus 
smetánka lékařská  - Taraxacum officinale 
srha říznačka   - Dactylis glomerata 
šťavel kyselý    - Oxalis acetosella 
šťovík kyselý   - Rumex acetosa 
violka trojbarevná  - Viola tricolor 
vrbovka horská   - Epilobium montanum  
zlatobýl obecný    - Solidago virgaurea 
žindava evropská  -  Sanicula europaea 
 
Dřeviny: 
bříza bělokorá   - Betula pendula 
bez černý   - Sambucus nigra 
bez červený   -            Sambucus racemosa 
buk lesní   - Fagus sylvatica 
hloh obecný   - Crataegus oxyacantha 
jeřáb černý   - Sorbus nigra 
jilm horský   - Ulmus glabra 
modřín opadavý   - Larix decidua  
olše lepkavá    -  Alnus glutinosa 
smrk obecný   -  Picea abies 
vrba křehká   -  Salix fragilis 
 
Zjištěné druhy živočichů 
Při průzkumu lokality v jarním aspektu byly zaznamenány 4 druhy motýlů, jeden druh blanokřídlých, jeden 
druh dvoukřídlých a jeden druh obratlovců. Tyto druhy byly pozorovány převážně na okrajích horního 
parkoviště SKI areálu: 

BEZOBRATLÍ (Avertebrata) 
Hmyz (Insecta) 
 Motýli (Lepidoptera) 

• Babočka kopřivová  –  Aglais urticae  
• Babočka paví oko  –  Inachis io  
• žluťásek řešetlákový –  Gonepteryx rhamni  
• Bělásek řepkový  –  Pieris napi 

  Blanokřídlí (Hymenoptera) 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 37 z 70  

  

  

  

 • čmelák   –  Bobmbus sp. 

Dvoukřídlí (Diptera) 
• pestřenka  –  Syrphus sp. 

 
OBRATLOVCI (Vertebrata) 

Ptáci (Aves): 
• Pěnkava obecná  –  Fringilla coelebs 

 
Na zájmovém území výstavby nebyl zaznamenán žádný zvláště chráněný druh rostlin  ani živočichů podle 
vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. V případě potenciálního nálezu některých z chráněných druhů živočichů v 
prostoru budoucí výstavby je nutno zajistit záchranný přenos těchto živočichů pod dozorem a za odborné 
pomoci pracovníků příslušného orgánu ochrany přírody. 
 
V současné době probíhá v zájmové lokalitě biologické hodnocení autorizovanou osobou podle § 
67 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Hodnocení bude provedeno v jarním a 
letním aspektu, zpráva o provedeném biologickém hodnocení bude předložena v dalším stupni 
projektové dokumentace. 
 
 
3.2.6 Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (dále ÚSES) 

Je vybraná soustava ekologicky stabilnějších částí krajiny, účelně rozmístěných podle funkčních 
a prostorových kritérií – tj. podle rozmanitosti potenciálních přírodních ekosystémů v řešeném území, na 
základě jejich prostorových vazeb a nezbytných prostorových parametrů (minimální plochy biocenter, 
maximální délky biokoridorů a minimální nutné šířky), dle aktuálního stavu krajiny a společenských limitů 
a záměrů určujících současné a perspektivní možnosti kompletování uceleného systému (Míchal I., 1994). 
 
Návrh územního systému ekologické stability (ÚSES) vychází z ÚTPM MMR a MŽP ČR pro vymezování 
regionálního a nadregionálního ÚSES ČR (1996). Dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
v platném znění je územní systém ekologické stability krajiny vzájemně propojený soubor přirozených 
i pozměněných přírodě blízkých ekosystémů, které udržují v území přírodní rovnováhu. 
ÚSES je navrhován tak, aby se vytvořila síť biocenter a biokoridorů, které je vzájemně propojují 
a interakčních prvků. ÚSES má zabezpečit uchování, případně rozhojnění genofondu rostlin a živočichů 
přírodních společenstev a umožnit jim migraci v daném území. 
 
Biocentrum je část krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek umožňuje existenci druhů 
nebo společenstev rostlin a živočichů. 
 
Biokoridor je část krajiny, která spojuje biocentra a umožňuje organismům přechody mezi biocentry. 
 
Interakční prvek je krajinný segment, který na lokální úrovni zprostředkovává příznivé působení základních 
skladebných částí ÚSES (biocenter a biokoridorů) na okolní méně stabilní krajinu do větší vzdálenosti. 
Mimo to interakční prvky často umožňují trvalou existenci určitých druhů organismů, majících menší 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 38 z 70  

  

  

  

 prostorové nároky (vedle řady druhů rostlin některé druhy hmyzu, drobných hlodavců, hmyzožravců, 
ptáků, obojživelníků atd.). 
V širším okolí posuzovaného záměru se vyskytují prvky systému ekologické stability jak lokálního, tak 
i regionálního a nadregionálního významu. Pro širší území byl vypracován Generel územního systému 
ekologické stability RNDr. Růžičkou v červnu 1993. Nadregionální a regionální ÚSES ČR pak byl 
zpracován Společností pro životní prostředí Brno v r. 1996. 
 
Nadregionální ÚSES 
Základem ÚSES je nadregionální biocentrum (NRBC) národní přírodní rezervace Božídarské rašeliniště, 
které je nejblíže zájjmovému území záměru cca 2,3 km severovýchodně. Z tohoto NRBC vychází 
nadregionální biokoridor (NRBK) K – Božídarská rašeliniště až Hřenská skalní města, horská osa je 
vzdálena cca 1,5 km od zájmového území a jeho ochranné pásmo sahá na zájmové území až pod soutok 
Klínoveckého potoka a Veseřice. Maximální šíře ochranné zóny činí 2 km na každou stranu od osy NRBK. 
Skutečná šíře je upravena podle konkrétních geomorfologických a ekologických podmínek daného území 
Účelem ochranných zón je podpora koridorového efektu. To znamená, že všechny prvky regionálních a 
lokálních ÚSES, významné krajinné prvky a společenstva s vyšším stupněm ekologické stability (obvykle 
3. a vyšší) nacházející se v zóně jsou chápány jako součást nadregionálního biokoridoru. 
Ostatní NRBK v okolí zájmového území jsou vzdálenější a nezasahují do zájmového území. NRBK K 41 
až K 2 osa mezofilní bučinná prochází západně od zájmového území nejblíže cca ve vzdálenosti 4 km a 
NRBK Studenec až Jezeří osa mezofilní bučinná prochází nejblíže ve vzdálenosti cca 2,3 km jižně. 
 
Regionální úroveň 
V nejbližším okolí posuzovaného záměru se vyskytují prvky ÚSES regionální úrovně, regionální biokoridor 
(RBK) 2R Klínovecký potok – důl Bratrství – Hřeben Kamenné hory – Suchá – Jáchymovský potok 
prochází  po Klínoveckém potoce  zájmovým územím až k Bratrství jako funkční biokoridor a dále 
pokračuje po regulovaném toku Klínoveckého potoka.  
 
Lokální úroveň 
Nejbližším prvkem lokálního ÚSES je funkční lokální biocentrum č.18 Pod Neklidem, které leží na RBK 2 
R u hranice zájmového území pro výstavbu horního parkoviště SKI areálu na druhém břehu Veseřice a 
nebude úpravou parkoviště dotčeno.Toto biocentrum zahrnuje úžlabí s přilehlými svahy vedle sjezdovek 
se starými porosty smrků, v horní partii zakrsávajících. 

Návrh ÚP Jáchymova z července 2008 upravuje ÚSES v okolí zájmového území. Částečně se řešeného 
území dotýkají funkční lokální BC č.18, které je zvětšeno až k rozšiřované komunikaci a propojeno 
navrženým BK č. 8. na BC č.19 (mimo řešené území) a funkčním BK č.2R na nadregionální BC 1N. Při 
dotyku s nově navrhovaným prodloužením sjezdové tratě Slalomák a nové lanovky je tento BK mírně 
upraven, funkční využívání jmenovaných zařízení je však mimo vegetační období (pouze v zimě), takže 
nedojde k narušení funkce tohoto prvku. 
Dále je mírně upraveno jižní napojení BK 2R na BC č.18 v souvislosti se stávajícím a navrženým 
parkovištěm. 
 
Významné krajinné prvky 
Významné krajinné prvky (VKP) jsou ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, 
která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Ze zákona jsou VKP lesy, rašeliniště, 
vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 39 z 70  

  

  

  

 ochrany přírody a krajin, jde zejména o mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní porosty, 
naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy, zaregistrovány do 
VKP mohou být i cenné plochy porostů sídelních útvarů (např. parky, zahrady, důležité aleje, hřbitovy 
apod.). Podmínky pro činnost ve VKP upravuje § 4 odst. 2) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny. Zpřesňovány jsou v rozhodnutích o registraci. 
 
V místě posuzovaného záměru nejsou žádné registrované prvky VKP, významné krajinné prvky v okolí 
lokality posuzovaného záměru ze zákona se převážně kryjí se skladebnými prvky ÚSES. 
 
 
3.2.7 Krajina 

Základní typologie krajin, vychází z definice 3 účelově krajinných typů, a to: 

• Typ A: krajina silně pozměněná civilizačními zásahy (plně antropogenizovaná), s dominantním až 
výlučným výskytem sídelních a industriálních nebo agroindustriálních prvků. Tento typ krajiny 
zaujímá cca 30 % území České republiky 

• TYP B: krajina s vyrovnaným vztahem mezi přírodou a člověkem (harmonická), s masovým 
výskytem přírodních a agrárních prvků a s plošně omezeným výskytem industriálních prvků. 
Tento typ krajiny zaujímá cca 60 % území České republiky 

• Typ C: krajina s nevýraznými civilizačními zásahy (relativně přírodní), s dominantním výskytem 
přírodních prvků. Tento typ krajiny zaujímá cca 10 % území České republiky. 

 
Každá z těchto kategorií je dále dělena na 3 podkategorie podle kvalitativních ukazatelů: 

+  ...................  zvýšená hodnota 
0  ...................  základní hodnota 
-  ....................  snížená hodnota 

Kombinací obou charakteristik vzniká celkem 9 typů krajin. Lokalitu posuzovaného záměru lze ve smyslu 
uvedeného členění zařadit rámcově do typu (B0). V případě posuzovaného záměru se jedná o přírodní 
a přírodě blízkou krajinu s výraznou převahou ekologicky stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání 
krajiny člověkem, která spadá do kategorie pro území s koeficientem ekologické stability (KES) nad 3. 

Lokalitu posuzovaného záměru lze zařadit dle krajinných typů ČR do kategorie 6M15. Z hlediska typu 
krajin dle využití území se záměr nachází v lesozemědělské krajině, z hlediska typu sídelních krajin je 
záměr zařazen do kategorie Krajiny novověké kolonizace Hercynica, z hlediska typu krajin podle reliéfu 
spadá uvažovaný záměr do Krajin zaříznutých údolí. 

Z hlediska úrovně životního prostředí dle Atlasu ŽP a obyvatelstva je zájmové území situováno do třídy III. 
- prostředí narušené. 

Krajinu v širším okolí zájmového území posuzovaného záměru lze označit za převážně lesní, resp. místy 
zemědělskolesní a postimisní krajinu vrcholové partie Krušných hor. Jde o krajinu bez jednoznačné 
vizuální dominanty, v níž nebyly identifikovány žádné kulturní a přírodní hodnoty, které by bylo možno z 
hlediska krajinného rázu označit v širším kontextu za jedinečné či významné. Klíčový vliv na utváření 
dnešního rázu krajiny mají čtyři faktory - rozsáhlá důlní činnost, odsun německého obyvatelstva po roce 
1945, odumírání lesních porostů od 60. let 20. století a intenzivní rekreační využití. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 40 z 70  

  

  

  

 3.2.8 Chráněné oblasti, přírodní rezervace, národní parky  

Zvláště chráněná území 
Územní ochrana je zakotvena v zákoně 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a jeho prováděcí 
vyhlášce 395/1992 Sb. V České republice se dělí dvě úrovně zvláště chráněných území (ZCHÚ). Jedná se 
o velkoplošná zvláště chráněná území (VZCHÚ) a maloplošná zvláště chráněná území (MZCHÚ). 
 
Do VZCHÚ spadají dvě kategorie: 

• Národní park (NP) 
• Chráněná krajinná oblast (CHKO) 

Do MZCHÚ spadají čtyři kategorie: 
• Národní přírodní rezervace (NPR) 
• Národní přírodní památka (NPP) 
• Přírodní rezervace (PR) 
• Přírodní památka (PP) 
• Národní parky 

Jsou rozsáhlá území, jedinečná v národním či mezinárodním měřítku a jsou určeny § 15 - 24 zákona 
o ochraně přírody. Značnou část národních parků zaujímají přirozené nebo lidskou činností málo 
ovlivněné ekosystémy, v nichž rostliny, živočichové a neživá příroda mají mimořádný vědecký a výchovný 
význam. Národní parky nepodléhají správě Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 
 
Chráněné krajinné oblasti 
Jsou rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným 
podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin, 
popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení. Jsou definovány v § 25 - 28 zákona o ochraně 
přírody. Ochrana těchto oblastí je odstupňována zpravidla do 4 zón, jimiž se určují limity hospodaření 
a jiného využívání přírodního potenciálu. Hospodářské využití se provádí s ohledem na zachování 
a podporu jejich ekologické funkce. Nejbližší CHKO je ve vzdálenosti cca 17 km jižně Slavkovský les. 
 
Národní přírodní rezervace 
NPR jsou definovány jako menší území mimořádných hodnot, kde jsou na přirozený reliéf s typickou 
geologickou stavbou vázány ekosystémy významné a jedinečné v národním či mezinárodním měřítku. 
 
Přírodní rezervace 
PR jsou definovány jako menší útvar soustředěných přírodních hodnot se zastoupením ekosystémů 
typických a významných pro příslušnou geografickou oblast. 
 
Národní přírodní památky a přírodní památky 
NPP a PP jsou definovány jako přírodní útvary menší rozlohy, zejména geologické či geomorfologické 
útvary, naleziště nerostů nebo vzácných či ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů. Území 
s národním nebo mezinárodním ekologickým, vědeckým či estetickým významem (které vedle přírody 
formoval svou činností člověk), jsou vyhlašována jako národní přírodní památky. 

V bezprostředním okolí lokality posuzovaného záměru se nenachází žádné velkoplošná ani maloplošná 
zvláště chráněná území. Realizací posuzovaného záměru nebudou ovlivněny nejbližší ZCHÚ. Nejbližší 
ZCHÚ vzdálená od zájmové lokality v okruhu cca 5 km: 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 41 z 70  

  

  

  

 Maloplošná: 
• Národní přírodní rezervace Božídarské rašeliniště – hranice NPR leží přibližně 2,3 km 

jihozápadně od zájmového území, byla vyhlášena v roce 1965 a v roce 1987 na celkové výměře 
929,57 ha. Rezervace se nachází na okrese Karlovy Vary v Karlovarském kraji. Jedná se o 
rozsáhlý územní komplex mezi Božím Darem a Hřebečnou na hřebenech Krušných hor v 
nadmořské výšce 954 – 1115 metrů. Předmětem ochrany je komplex rozvodnicových svahových 
rašelinišť na suťových vývěrech puklinových vod a rašelinné horské louky, které přecházejí ve 
vřesoviště. V rezervaci bylo vymezeno dvanáct lesních typů od svěží bukové smrčiny po kleč 
vrchovištní. 

• Přírodní rezervace Horská louka u Háje – hranice PR leží přibližně 4,9 km severovýchodně od 
zájmového území, přírodní rezervace byla vyhlášena v roce 1994 a rozkládá se na výměře 18,6 
ha v nadmořské výšce 915 až 960 m n.m. Předmětem ochrany jsou podmáčené louky v údolí 
Černého potoka se vzácnou květenou (vstavačovité, arnika, tučnice aj.).  

 
Přírodní parky 
Přírodní park je obecně chráněné území podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
Přírodní parky zřizují krajské úřady vyhláškou, ve které omezují činnosti, jež by mohly vést k rušení, 
poškození nebo k zničení dochovaného stavu území, cenného pro svůj krajinný ráz a soustředěné 
estetické a přírodní hodnoty. Předchůdcem přírodních parků byly tzv. klidové oblasti, které však byly 
zřizované pro omezení negativních vlivů na rekreační využívání těchto oblastí. Z klidových oblastí se 
podle uvedeného zákona staly přírodní parky. 

V bezprostředním okolí lokality posuzovaného záměru se nenachází žádný přírodní park. Realizací 
posuzovaného záměru nebudou ovlivněny nejbližší přírodní parky: 

• Přírodní park 431 – Zlatý kopec o rozloze 1 871 ha se rozkládá podél státní hranice se SRN, asi 5 
km severozápadně od Božího Daru ve vzdálenosti cca 4 km severoseverozápadně od zájmového 
území. Park byl vyhlášen v roce 1995. Park leží v širším prostoru osady Zlatý Kopec v Krušných 
horách severozápadně od Božího Daru. Zlatý potok, který protéká osadou Zlatý Kopec, odvádí 
vody z vrcholové plošiny Krušných hor hlubokým zalesněným údolím směrem k severu do Saska. 
Hluboce zaříznuté údolí Zlatého potoka je téměř zcela pokryto smrčinou s relativně velmi malým 
poškozením imisemi. V údolní poloze najdeme květnaté horské louky. Území parku je odvodňováno 
do Německa, ale přes tuto jeho orientaci zde u Českého Mlýna není hraniční přechod. Jde o klidové 
území, kam není povolen ani vjezd motorových vozidel s výjimkou zdejších obyvatel. Okolí Zlatého 
Kopce je poznamenáno středověkou důlní těžbou. V oblasti krajinného rázu hřebene Krušných hor 
se Zlatý Kopec projevuje jen lesní hranicí s pláněmi údolí říčky Černé od Božího Daru k Myslivnám. 
Jeho krajinotvorné působení je omezeno na údolí Zlatého potoka, jeho přítoku Hrazeného potoka a 
lesní cesty v komplexu smrčin. V porostech a na mýtinách vynikají fylitové skály. Do malého 
skalního města jsou soustředěny Holubí skalky. 

• Přírodní park 404 – Stráž nad Ohří u Chomutova má rozlohu 17km2, vyhlášen přírodním parkem 
byl na této rozloze v roce 1997, rozkládá se ve vzdálenosti cca 5,5 km jihovýchodně od zájmového 
území. Posláním parku je zachování biologické, krajinné a estetické hodnoty této malebné části 
podhůří Krušných hor .Park se rozkládá po obou březích řeky Ohře v severozápadní části 
Doupovských hor, kde levý údolní svah je geograficky pojímán jako součást Krušných hor. Utváření 
hlubokého údolí s výraznými čedičovými vrchy je úžasnou krajinářskou scenérií. Z hlediska 
biologických poměrů jde o klín teplomilného pásma, který sem zasahuje z dolního Poohří a je 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 42 z 70  

  

  

  

 podmíněno výhřevným substrátem půd a jižní expozicí svahů. Území je rozrůzněno vlivem 
členitého reliéfu a střídajících se slunných a stinných poloh. Druhové bohatství rostlin a živočichů je 
mimořádné. Ojedinělý výskyt plazů, četné památné stromy, např. javor břek (215 cm), Pekelský buk 
(470 m), lípa velkolistá (40 cm) a další. Převažující bukové lesy jsou svým rostlinným materiálem 
genofondem pro rozvoj přirozených lesů. Proto je území přírodního parku (dříve tzv. oblasti klidu) 
pojato do navrhované CHKO Střední Poohří.  

 
Lokality soustavy NATURA 2000 
NATURA 2000 je soustava chráněných území, které vytvářejí na svém území podle jednotných principů 
všechny státy Evropské unie. Cílem této soustavy je zabezpečit ochranu těch druhů živočichů, rostlin a 
typů přírodních stanovišť, které jsou z evropského pohledu nejcennější, nejvíce ohrožené, vzácné či 
omezené svým výskytem jen na určitou oblast (endemické). Vytvoření soustavy NATURA 2000 ukládají 
dva nejdůležitější právní předpisy EU na ochranu přírody: směrnice 79/409/EHS o ochraně volně žijících 
ptáků („směrnice o ptácích“) a směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin („směrnice o stanovištích“). Směrnice ve svých přílohách 
vyjmenovávají, pro které druhy rostlin, živočichů a typy přírodních stanovišť mají být lokality soustavy 
NATURA 2000 vymezeny. 
 
Ptačí oblasti 
V zájmovém území ani v jeho nejbližším okolí se nenalézá žádná vyhlášená ptačí oblast. Nejbližší ptačí 
oblastí od zájmového území vzdálené do 5 km je: 

• Ptačí oblast Novodomské rašeliniště-Kovářská (CZ0421004) – dle nařízení vlády č. 24/2005 
Sb., cca 3,3 km východně od zájmového území, o rozloze 15 962,6349 ha se nachází v 
západních Čechách, na hraničním hřebenu Krušných hor a rozkládá se od Nové Vsi v Horách na 
východě přes oblast kolem Hory sv. Šebestiána, Přísečnické přehrady, přes Kovářskou až po 
vrchol Macechy na západě. Území je rozsáhlé zaujímá 40 km na délku a široké je 7,5 km v 
nejširším bodě.   
Jedná se o horskou oblast s původně smíšenými lesními porosty, později přeměněnými na 
monokulturní smrčiny, které vlivem vzdušných imisí velkoplošně odumřely a následně byly 
vykáceny. Imisní holiny osázené náhradními dřevinami tvoří mozaiku se zbytky původních 
porostů a rašeliništi. V současné době jsou vrcholové partie Krušných hor pokryty mozaikou 
různověkých smíšených porostů s převahou břízy (Betula sp.) a smrku (Picea pungens, P. 
excelsior) s příměsí jeřábu obecného (Sorbus aucuparia), olše (Alnus sp.) a modřínu (Larix sp.), 
které se střídají s volnými, dosud nezalesněnými holinami, porostlými převážně třtinou 
chloupkatou (Calamagrostis villosa). Jsou zde také časté podmáčené plochy a rašeliniště 
vrchovištního typu, s výskytem např. vřesu (Calluna vulgaris), druhů čeledi Vacciniaceae, 
suchopýrů (Eriophorum sp.) a břízy (Betula sp.). 
Z širšího přírodovědeckého pohledu jsou nejvýznamnějšími biotopy v Krušných horách rašeliniště 
(vrchoviště rozvodnicového typu), zbytky původních a přirozených lesních porostů a květnaté 
louky. Z hlediska výskytu chráněných a ohrožených druhů ptáků jsou nejvýznamnější 
rozsáhlé plochy rašelinišť, zbytky původních porostů, fragmenty starých, většinou 
podmáčených a zrašeliněných smrčin a vlhké podmáčené louky. 
Předmětem ochrany jsou populace tetřívka obecného (Tetrao tetrix) a žluny šedé (Picus canus) a 
jejich biotopy. Oblast hostí ještě další vzácné druhy: např. chřástal polní (Crex crex), sýc 
rousný (Aegolius funereus), moták pilich (Circus cyaneus). Z dalších významnějších druhů z 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 43 z 70  

  

  

  

 hlediska ochrany přírody se zde ve významných počtech vyskytuje např. bekasina otavní 
(Gallinago gallinago) a typické druhy otevřených ploch horských oblastí linduška luční 
(Anthus pratensis) –nebo bramborníček hnědý (Saxicola rubetra).   

 
• Ptačí oblast Doupovské hory (CZ0421004) – dle nařízení vlády č. 688/2004 Sb., ve vzdálenosti 

cca 5,0 km jihovýchodně od zájmového území, o rozloze 63 116,7237 ha se nachází západních 
Čechách, mezi obcemi Kláštěrec nad Ohří, Karlovy Vary, Čichalov a Krásný Dvůr. Území má 
okrouhlý tvar, na délku i na šířku přesahuje 28 km a prakticky se shoduje s geomorfologickým 
celkem Doupovské hory. 
Největší český stratovulkán (1200 km2) vznikl v hlavní vulkanické fázi (svrchní eocén - spodní 
miocén, třetihory). V oblasti převládají vulkanoklastika – tufy, tufity, aglomeráty a lávové proudy 
tefritů a bazaltů. Celek Doupovské hory má strukturně denudační georeliéf hornatinného v 
okrajových částech vrchovinného rázu. Vzhledem k tomu, že se jedná o složenou sopku, velmi 
výrazně se uplatnily erozně denudační pochody, povrch je rozbrázděn svahovými údolími potoků. 
Největší rozlohu zaujímají hnědé půdy – kambizemě, především nasycené – eutrofní. Jedná se o 
jednotný horský celek, který vznikl rozčleněním mohutného třetihorního stratovulkánu. V západní 
a severní části území jsou strmé svahy se skalními výstupky, které vznikly zařezáním Ohře do 
podloží a krajina zde má ráz členité hornatiny. Jižní část území je plošší. Nejvyšším bodem je 
vrch Hradiště (934 m n. m.).    
Doupovské hory jsou jedním z významných území České republiky z hlediska výskytu řady 
zvláště chráněných a ohrožených druhů ptáků. Původní vegetační kryt tohoto území tvořily v 
minulosti převážně květnaté bučiny, jejichž poměrně rozsáhlé zbytky se zachovaly dodnes, 
zejména v údolí řeky Ohře a v masivu Pustého zámku. Pro Doupovské hory je v současné době 
nejtypičtější, a to hlavně v centrální části, mozaika travinobylinných společenstev, porostů keřů a 
listnatých lesíků, které vznikly sukcesí na opuštěných a neobhospodařovaných bývalých 
zemědělských pozemcích. Vodní plochy se vyskytují převážně v okrajových částech na 
Radonicku, v okolí Bražce a Ostrova nad Ohří. Území se rozkládá v nadmořské výšce 290-928 
metrů. 
Členitosti území a pestrosti jednotlivých biotopů odpovídá značná druhová pestrost vyskytujících 
se ptáků. Doupovské hory jsou hnízdištěm 148 ptačích druhů. Převládají zde druhy lesních a 
lučních společenstev.  

 
Evropsky významné lokality 
V zájmovém území ani v jeho nejbližším okolí se nenalézá žádná navržená evropsky významná lokalita. 
Nejbližší evropsky významné lokality od zájmového území vzdálené do 10 km jsou: 

• EVL Krušnohorské plató – kód lokality CZ0414110, nejblíže ve vzdálenosti cca 2,2 km 
severozápadně od zájmového území se rozkládá se na ploše 11 779,5896 ha hektarů  a byla 
vyhlášena nařízením Vlády ČR č.132/2005 Sb. Jedná se o rozsáhlé území převážně lesních a 
luční komplexů a rašelinišť ve vrcholové části pohoří Krušné hory. Vymezený přírodní komplex 
má dvě části, obě jsou protáhlé v rovnoběžkovém směru. Obě části jsou značně lesnaté, 
převažují zde jehličnaté lesy, většinou se jedná o podmáčené a rašelinné smrčiny, místy v 
nejvyšších polohách se uplatňují i třtinové smrčiny. Mozaiku s lesními společenstvy tvoří rozsáhlá 
rašeliniště většinou s dominantní borovicí bažinnou. Největší komplexy rašelinišť najdeme v 
oblasti Pramenů Rolavy a kolem Božídarského Špičáku, menší ložiska jsou roztroušena po celé 
oblasti. Mozaikovitě se v lokalitě vyskytují kvalitní až velmi kvalitní horské louky s prameništi a 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 44 z 70  

  

  

  

 vřesovišti. Většina území je poměrně odlehlá, využívána je zejména lesnicky nebo turisticky, 
zemědělství má charakter pouhé údržby krajiny. Na mnoha místech jsou pro ráz území typická 
historická důlní díla, mnohde obohacující diverzitu území o vodní plochy nebo zajímavé 
morfologické tvary. Klíčovým faktorem pro formování vegetace území je velké množství vodních 
srážek, celý PK je pramennou oblastí řady vodních toků. 
Z hlediska výskytu vrchovištních společenstev všech typů, přechodových rašelinišť a rašelinných 
lesů má území mezinárodní význam. Jedná se spolu s Šumavou a Krkonošemi o nejzachovalejší, 
dobře vyvinutý a plošně rozsáhlý komplex ve střední Evropě. Význam v rámci ČR mají zejména 
kvalitní společenstva slatinišť, pramenišť a horských luk s řadou kriticky a silně ohrožených druhů 
rostlin a živočichů,  zahrnuje většinu nejcennějších rašelinišť s výskytem vzácných orchidejí. 

• EVL Doupovské hory – kód lokality CZ0424125, ve vzdálenosti cca 4,8 km jihovýchodně od 
zájmového území se rozkládá se na ploše 12 584,7153  ha hektarů  a byla vyhlášena nařízením 
Vlády ČR č.132/2005 Sb. Území bezprostředně navazuje na hranice vojenského újezdu Hradiště 
v prostoru mezi Karlovými Vary a Kadaní jeho osu tvoří řeka Ohře. Součástí území je také 
východní předhůří Doupovských hor na jih od Kadaně.  Jádrem území je průlomové údolí Ohře s 
přilehlými svahy Doupovských, event. Krušných hor. Strmé svahy údolí, často pokryté sutěmi 
nebo čedičovými drolinami, porůstají většinou listnaté lesy přirozeného druhového složení - 
suťové lesy, květnaté bučiny, dubohabřiny nebo bazifilní teplomilné doubravy.  
Přírodně velmi rozmanité území je tvořeno zhruba třemi celky. Kontaktní území mezi 
Slavkovským lesem a Doupovskými horami na západě lokality se vyznačuje malým podílem lesů 
přirozeného druhového složení. Převažují zde hospodářské lesy z borovice a smrku, jen 
roztroušeně se zachovaly ostrůvky acidofilních bučin. Vlastní průlomové údolí Ohře mezi 
Krušnými a Doupovskými horami je typické nejen velkoplošným výskytem přirozených listnatých 
lesů - suťových (L4), květnatých bučin (L5.1), teplomilných doubrav (L6.4) nebo dubohabřin 
(L3.1), ale také jedinečnou makrofytní vegetací vodních toků (V4A) či teplomilnými trávníky na 
svazích obou břehů Ohře (T3.3D, T3.4D). Jedná se o území, kde dochází ke kontaktu 
chladnomilné horské flóry a fauny Krušných hor s teplo a suchomilnou biotou, jež sem proniká od 
východu, z území středočeských nížin a teplých pahorkatin. Doupovská pahorkatina mezi Kadaní 
a Valčí na východě lokality leží na území termofytika, v klimaticky teplé a suché oblasti a 
charakteristickými stanovišti jsou zde především teplomilné doubravy (L6.4, L6.5), z nelesní 
vegetace pak teplomilné trávníky úzkolisté (T3.3), širokolisté (T3.4) i acidofilní (T3.5). 
Lokalita tvoří ostrov zachovalých přírodních stanovišť mezi antropicky silně pozměněnými a 
narušenými územími Sokolovské a Mostecko-chomutovské pánve. Údolí řeky Ohře je 
významnou migrační cestou, jež umožňuje šíření teplomilných druhů flóry a fauny ze západu 
na východ (Dianthus gratianopolitanus, Leistus montanus) či naopak (Sylvia nisoria, Remiz 
pendulinus, Anthericum liliago). Bučiny na sutěmi pokrytých, strmých a těžko 
obhospodařovatelných svazích údolí tvoří největší souvislý listnatý lesní porost v 
severozápadních Čechách. Dnes již opuštěné vysokokmenné ovocné sady s druhově 
bohatým lučním podrostem jsou dosud významným krajinářským elementem a vhodným 
biotopem řady ohrožených druhů.  
Do značné míry unikátní je výskyt tří druhů vzácných plazů v území (Elaphe longissima, 
Natrix tessellata, Lacerta viridis). 

 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 45 z 70  

  

  

  

 3.2.9 Oblasti surovinových zdrojů a jiných přírodních bohatství 

Ložiska nerostných surovin 
Podle mapového podkladu GEOFONDU mapy ložiskové ochrany – Surovinový informační systém 
(SURIS)  zájmové území výstavby  nezasahuje do žádného zdroje nerostných surovin. V blízkosti 
zájmového území se však nalézá  chráněné ložiskové území a chráněné území pro zvláštní zásahy 
zemské kůry, které zasahuje do blízkosti centrálního parkoviště 1 a stávající obslužné komunikace 
v lokalitě Bratrství: 
 
Tab. č. 19: CHLÚ a chráněné území pro zvláštní zásahy do zemské kůry 

Identifikační číslo Název Surovina Organizace 

4000500 Jáchymov – Bratrství  Podzemní úložiště 
Ústav pro využití a výrobu 

radioizotopů Praha (ÚVVR) 

 
Poddolovaná území  
Dle Registru poddolovaných území (MŽP ČR - Geofond ČR, mapa LNS ČR) se v zájmovém území 
nachází v rozsáhlé ploše poddolovaného území. Tato území jsou vymezená dle Registru poddolovaných 
území (MŽP ČR prostřednictvím Geofondu ČR, 1996). Registr představuje informační soustavu, která 
upozorňuje na skutečnost, že na vymezených plochách existovala nebo existuje hornická činnost, jejíž 
výsledky se mohou projevit na povrchu. Poddolovaným územím se rozumí každé území, ve kterém byla 
hloubena nebo ražena hlubinná důlní díla.  
Na poddolovaných územích lze zřizovat stavby pouze po provedení speciálního geologického průzkumu, 
který určí komplex technických opatření, nutných pro zakládání staveb v těchto oblastech. 
Jáchymov a jeho okolí je oblast s bohatou historií hornictví a v trase stávající komunikace a parkovišť, jejíž 
rekonstrukce a rozšíření jsou předmětem záměru, je celá řada hlavních důlních děl: 
 
Tab. č. 20: Poddolovaná území plocha 

Název Surovina Rozsah  
Rok pořízení 

záznamu 
stáří 

Jáchymov 6  
Radioaktivní 

suroviny 
system 1988  

Jáchymov 4  
Radioaktivní 

suroviny 
system 1992 

Před i po roce 
1945 

 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 46 z 70  

  

  

  

 Tab. č. 21: Hlavní důlní díla a deponie 

Název Lokalita 
Katastrální 

území 
Surovina Druh díla 

Rok ukončení 
provozu 

Umístění 
vzhledem 

k zájmovému 
území 

Štola Klement 
Nikolaj 

Klement 
Jáchymov 

Radioaktivní 
suroviny 

štola Po roce 1945 Horní parkoviště 

Štola 1.Máj 
Nikolaj 

Klement 

Jáchymov Radioaktivní 
suroviny 

štola 
Po roce 1945 

Pod soutokem 
Klínoveckého p. 

a Veseřice 

Jáchymov 
(Štola 1.Máj) 

Jáchymov 
Jáchymov Radioaktivní 

suroviny 
deponie - 

odval  
Pod soutokem 

Klínoveckého p. 
a Veseřice 

Jáchymov (štola 
7a/19) 

Jáchymov 
Jáchymov Radioaktivní 

suroviny 
deponie - 

odval  
Pod soutokem 

Klínoveckého p. 
a Veseřice 

Štola č.7/62 Bratrství 
Jáchymov Radioaktivní 

suroviny 
štola 

Po roce 1945 
Nad Bratrstvím 

vedle 
komunikace 

Odval štoly 
č.7/62 

Jáchymov 
Jáchymov Radioaktivní 

suroviny 
deponie - 

odval  
Nad Bratrstvím 

vedle 
komunikace 

Štola Vodní 
Bratrství Jáchymov Radioaktivní 

suroviny 
štola Po roce 1945 

Štola č.2 
Bratrství 

Bratrství Jáchymov Radioaktivní 
suroviny 

štola Po roce 1945 

Jáma Sen Boží 
Bratrství Jáchymov Radioaktivní 

suroviny 
šachta 

Po roce 1945 

Sen Boží 

Jáchymov 

Jáchymov Polymetalické 
rudy 
Radioaktivní 
suroviny 

šachta  

Štola Horní,  
Sen Boží 

Bratrství 
Jáchymov Radioaktivní 

suroviny 
štola Po roce 1945 

Štola Horní,  
Sen Boží vs.1 

Bratrství 
Jáchymov Radioaktivní 

suroviny 
štola Po roce 1945 

Štola Dolní,  
Sen Boží 

Bratrství 
Jáchymov Radioaktivní 

suroviny 
štola Po roce 1945 

Jáchymov 32 
Jáchymov 

Jáchymov Radioaktivní 
suroviny 

deponie - 
odval  

 

 U Bratrství vlevo 
od Klínov.p. 

U Bratrství vlevo 
od Klínov.p. 
Serpentina 

komunikace pod 
Bratrstvím 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 47 z 70  

  

  

  

 

Název Lokalita 
Katastrální 

území 
Surovina Druh díla 

Rok ukončení 
provozu 

Umístění 
vzhledem 

k zájmovému 
území 

Odval štoly č.32 
Bratrsrví 

Jáchymov Jáchymov Radioaktivní 
suroviny 

deponie - 
odval 

 

Odkaliště 
Bratrství 

Jáchymov Jáchymov Radioaktivní 
suroviny 

odkaliště  Nad soutokem 
Klínov. p. 

s bezejmennou 
vodotečí zprava 

Štola č.11 Jáchymov Jáchymov Radioaktivní 
suroviny 

štola  Pod soutokem 
Klínov. p. 

s bezejmennou 
vodotečí zprava 

Tesla štola Jáchymov Jáchymov Polymetalické 
rudy 

štola  

Tesla štola 4 Jáchymov Jáchymov Polymetalické 
rudy 

štola  

Tesla štola 7 Jáchymov Jáchymov Polymetalické 
rudy 

štola  

Tesla štola 8 Jáchymov Jáchymov Polymetalické 
rudy 

štola  

Tesla štola 9 Jáchymov Jáchymov Polymetalické 
rudy 

štola  

Tesla štola 5 Jáchymov Jáchymov Polymetalické 
rudy 

štola  

Tesla štola 6 Jáchymov Jáchymov Polymetalické 
rudy 

štola  

Jiří      

Tesla Jáchymov Jáchymov Polymetalické 
rudy 

štola  

Na začátku 
Jáchymova 

v trase 
komunikace 

 
 
3.2.10 Ochranná pásma 

Celé posuzované území leží v ochranném pásmu II.stupně II.A a II.stupně II.B přírodních léčivých zdrojů 
lázeňského místa Jáchymov a v oblasti CHOPAV. 

Zájmové území se nachází v rozsáhlé ploše poddolovaného území a v trase záměru je řada hlavních 
půdních děl.  



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 48 z 70  

  

  

  

 Zájmové území se nachází v ochranném pásmu lesního porostu (§ 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., 
o lesích). Ochranné pásmo lesa leží ve vzdálenosti 50 m od lesních pozemků.  Výstavba bude realizována 
částečně na lesních pozemcích vedených PUPFL 

Část zájmového území a jeho okolí se nachází v ochranném pásmu nadregionálního biokoridoru (NRBK) 
K – Božídarská rašeliniště až Hřenská skalní města, horská osa je vzdálena cca 1,5 km od zájmového 
území a jeho ochranné pásmo sahá na zájmové území až pod soutok Klínoveckého potoka a Veseřice.  
Po zájmovém území je veden regionální biokoridor 2R. 

Zájmové území posuzovaného záměru je elektrifikováno. Vzdušné vedení VN 22 kV vede podél místní 
komunikace do trafostanice pod Hájenkou, v souběhu s VN linkou je veden nový optokabel z Jáchymova 
na B.Dar. Zájmové území se tedy nachází v ochranném pásmu vzdušného vedení VN linky (10 m) a 
trafostanice (30 m). 
 
 
3.2.11 Hmotný majetek, architektonické a historické památky, archeologická naleziště 

V uvažovaném prostoru stavby nejsou žádné architektonické ani historické památky. Při výstavbě objektů 
se nepředpokládá objevení žádného archeologického naleziště. 
Zájmové území je územím s  archeologickými nálezy pouze náhodnými. V případě náhodného 
archeologického nálezu, je nálezce nebo osoba odpovědná za provádění prací, při nichž k nálezu došlo, 
povinen podat o tomto nálezu oznámení Archeologickému ústavu Akademie věd ČR nebo nejbližšímu 
muzeu nejpozději druhý den po archeologickém nálezu. Oznámení může učinit prostřednictvím městského 
úřadu. Archeologický nález i naleziště musí být ponechány beze změny až do prohlídky Archeologickým 
ústavem nebo muzeem, nejméně však po dobu pěti pracovních dnů po učiněném oznámení.  
Na zájmovém území ani v jeho nejbližším okolí nejsou žádné architektonické památky. Nejbližší 
architektonickou památkou je komplex budov horského hotelu na Klínovci s rozhlednou ve vzdálenosti cca 
2 km, který je kulturní památkou zapsanou v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod registračním 
číslem 4765. Kamenná rozhledna, která patří k nejstarším na území ČR, je zároveň i technickou 
památkou.   
 
 
3.2.12 Jiné charakteristiky životního prostředí 

Hluk 
Z výsledků výpočtů uvedených v hlukové studii, která je samostatným svazkem tohoto oznámení, je 
patrné, že celkový hluk ve výhledové situaci, který je způsoben převážně dopravou na příjezdové 
komunikaci nepřekročí ve většině výpočtových bodech hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického 
tlaku A pro denní dobu (LAeq,16h = 55 dB). Ve výpočtovém bodě č. 3 nepřekročí hygienický limit 
v ekvivalentní hladině akustického tlaku A pro denní dobu (LAeq,16h = 60 dB). Zde je nutné upozornit, že 
posuzovaný provoz na dané komunikaci bude pouze po omezenou dobu a pouze v zimní sezóně.  

Záření 
Realizovaný záměr nebude zdrojem radioaktivního nebo významnějšího elektromagnetického záření. 
 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 49 z 70  

  

  

  

 3.2.13 Situování stavby ve vztahu k územně plánovací dokumentaci 

Zájmové území výstavby se rozkládá v extravilánu města Jáchymov katastrálním území Jáchymov.  
Regulační plán řeší část k.ú.Jáchymov, řešené území pro regulativy je vymezeno ze severu pozemky 
přiléhajícími k stávající nástupní stanici sedačkové lanovky na Klínovec a k sjezdovce Slalomák, ze 
západu hřebenem Hadí hory, z jihu pozemky pod parkovištěm a z východu pozemky nad Klínoveckým 
potokem. 
Zájmové území pro výstavbu není  umístěno v těsném sousedství obytné zástavby. Předkládaný záměr je 
tedy situován do území, které dle územního plánu odpovídá navrhované aktivitě a bude splňovat limity 
prostorového využití území dané územním plánem.  
 
 
3.2.14 Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení 

Zájmové území posuzovaného záměru lze celkově hodnotit jako lokalitu částečně ovlivněnou 
antropogenními faktory a industriálními aktivitami. Vlivem antropogenních aktivit došlo zejména v minulosti 
k významnému imisnímu ovlivnění ovzduší, které mělo dopad na přírodní hodnoty zájmového území. 
Zvýšené imisní koncentrace látek znečišťujících ovzduší způsobily rozsáhlé odumírání lesních porostů od 
60. let 20. století ve vrcholových partiích Krušných hor. V současné době je zájmové území posuzovaného 
záměru využíváno převážně k rekreačním účelům.  

Souhrnně lze na základě charakteristik zájmového území uvedených v předchozích kapitolách 
konstatovat, že zájmové území a okolí není zatěžováno nad únosnou míru. 

 

 
4 ČÁST D – KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ 

ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

4.1 Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

4.1.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Mezi nejzávažnější vlivy, které mohou negativně ovlivnit zdravotní stav osob a jsou současně spojeny 
s provozem obdobných záměrů, řadíme hluk a exhalace produkované automobilovou dopravou. 
Provozem posuzovaného záměru dojde k mírnému zvýšení stávající zátěže území emisemi škodlivin do 
ovzduší a hlukem. 
 
Vliv imisí znečišťujících látek na zdravotní stav obyvatelstva: 
Látky znečišťující ovzduší působí na lidský organismus mnohostranně a způsobují jak specifická 
onemocnění s prokázaným příčinným vztahem mezi stupněm znečištění ovzduší a onemocněním, tak 
onemocnění nespecifická. Trvalá expozice při určité úrovni znečištění ovzduší nezpůsobuje akutní otravy, 
ale vyvolává a ovlivňuje mnoho právě nespecifických onemocnění. 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 50 z 70  

  

  

  

 V rámci posouzení vlivu na veřejné zdraví jsou hodnoceny imisní příspěvky nejvýznamnějších škodlivin, 
emitovaných z automobilového provozu na řešené komunikaci a pro které je zpracována rozptylová 
studie. Jedná se o oxidy dusíku (oxid dusičitý), suspendované částice PM10 a benzen. 
 
V případě oxidů dusíku se nepředpokládá karcinogenní účinek, v úvahu připadá pouze riziko toxických 
akutních i chronických účinků. Hodnoty imisních příspěvků k maximálním hodinovým imisím NO2 spolu 
s hodnotami imisního pozadí slouží pro posouzení rizik krátkodobých akutních účinků na zdraví, naopak 
hodnoty odvozených průměrných imisí spolu s imisním příspěvkem k těmto hodnotám mají vztah k riziku 
chronických účinků na zdraví. Předpokládané maximální i průměrné roční imisní koncentrace jsou nižší 
než směrnicové hodnoty Světové zdravotnické organizace pro oxid dusičitý. 
Maximální hodinové imisní koncentrace oxidu dusičitého lze v řešené lokalitě odhadnout na maximálně 
150 μg/m3. Imisní příspěvek provozu na řešené komunikaci činí dle výsledků rozptylové studie v místech 
nejbližší obytné zástavby 1,4 až 2,4 µg/m3. Předpokládané maximální hodinové imise oxidu dusičitého 
budou i nadále významně nižší než koncentrace 400 µg/m3 spojená s nepříznivým ovlivněním plicních 
funkcí a reaktivity dýchacích cest i nižší než hodnota 1 hodinové limitní koncentrace 200 µg/m3 
doporučená experty WHO vycházející z hodnoty LOAEL a použité míry nejistoty 50 %.  
Průměrná roční imisní koncentrace oxidu dusičitého je v řešené lokalitě města Jáchymova nižší než 
hodnota imisního limitu i doporučené referenční koncentrace WHO stanovených na 40 μg/m3. K částečné 
kvantifikaci rizika chronických účinků imisí NO2 byly použity vztahy odvozené pro chronické respirační a 
astmatické syndromy u dětské populace. Realizací řešeného záměru zůstane výskyt chronických 
respiračních symptomů a chronických astmatických symptomů u dětí na zhruba stejné úrovni. 
Navýšení imisních koncentrací oxidu dusičitého není spojeno s významným nárůstem rizika akutních ani 
chronických toxických účinků této noxy.   
 
V případě suspendovaných částic PM10 lze konstatovat, že dle výsledků měření na imisní stanici Karlovy 
Vary byly ve sledovaných letech 2004 až 2006 překračovány směrnicové hodnoty WHO stanovené na 
ochranu zdraví obyvatel („WHO air quality guedelines global update 2005“). V posledním sledovaném roce 
2007 k překročení denního imisního limitu nedošlo, zájmová lokalita není ani vedena jako oblast se 
zhoršenou kvalitou ovzduší. Provoz řešené rekonstrukce komunikace a výstavby nových parkovišť se tak 
může v spolupodílet na případném překračování denního imisního limitu, avšak hodnoty vlastních imisních 
příspěvků se jeví jako nevýznamné. 
K částečné kvantifikaci rizika chronických účinků imisí PM10 byly opět použity vztahy odvozené pro 
chronické respirační syndromy. Realizací řešeného záměru zůstane výskyt chronických respiračních 
symptomů bronchitis u dětí i dospělých na zhruba stejné úrovni. Nebude docházet ani k zvýšenému 
zdravotnímu riziku – zvýšené předčasné úmrtnosti neboť není a ani v budoucnu se nepředpokládá 
překročení roční referenční koncentrace ve výši 50 µg.m-3, při níž dle epidemiologických studií již 
docházelo k tomuto zdravotnímu riziku.  
Prachové částice PM10 patří obecně k nejproblematičtějším škodlivinám z hlediska běžně se vyskytujících 
imisí v České republice ve vztahu k výši imisních limitů i směrnicových hodnot WHO stanovených na 
ochranu zdraví. Nejedná se však o lokální podmínky, řešení tohoto problému si zřejmě vyžádá systémový 
přístup. 
 
Příspěvek provozu řešeného záměru k imisním koncentracím benzenu se pohybuje v případě 
maximálních hodinových imisí na úrovni desetin mikrogramů/m3, v případě průměrných ročních imisí na 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 51 z 70  

  

  

  

 úrovni tisícin až setin mikrogramů/m3. Realizací řešeného centra nedojde k takovému nárůstu imisí 
benzenu, které by bylo spojeno se vznikem významného zdravotního rizika akutních toxických účinků.  
 
Podstatou zdravotního rizika benzenu při expozici imisím z dopravy je dále především pozdní 
karcinogenní účinek. K vyjádření míry karcinogenního rizika byl použit výpočet pravděpodobnosti zvýšení 
výskytu nádorového onemocnění nad běžný výskyt v populaci vlivem hodnocené škodliviny při celoživotní 
expozici. Realizací řešeného záměru se stávající riziko (1,2 případů ze 100 000 celoživotně exponovaných 
obyvatel) významně nezmění. 
 
Je možné konstatovat, že i při velmi konzervativním odhadu, kdy vztahujeme nejhorší modelové hodnoty 
znečištění ovzduší na celou exponovanou populaci, lze předpokládat, že v místech nejbližší obytné 
zástavby nedojde realizací řešeného záměru rekonstrukce komunikace a výstavby parkovacích stání k 
významnému zvýšení rizika akutních ani chronických zdravotních účinků. 
 
Vliv hluku na zdravotní stav obyvatelstva 
Se stoupající hlučností ve venkovním prostoru statisticky významně přibývá obyvatel, kteří pociťují 
neadekvátně velkou únavu po práci, trpí špatným spánkem  a mají problémy s usínáním. Působení hluku 
na tyto jevy je však subjektivní záležitostí. 
Hlavním ukazatelem zdravotního stavu v současnosti je výskyt tzv. civilizačních chorob, tj. infarktu 
myokardu, vředové choroby žaludku a dvanácterníku, žlučových a ledvinových kamenů, cukrovky, 
vysokého krevního tlaku, nádorových onemocnění a častých katarů horních cest dýchacích. Nebyla 
prokázána statistická významnost mezi úrovní hluku a nemocností u hypertenzní choroby , ani  u častých 
katarů horních cest dýchacích. Zvýšený výskyt katarů horních cest dýchacích je možné vysvětlovat 
sníženou odolností organismu vystaveného působení hluku. Stejně je tomu u opakovaných zánětů 
průdušek, kde byl zjištěn významný nárůst v souvislosti s hlučností. Snížené úrovni imunity je možné 
přičítat i významný nárůst kožních onemocnění. 
 
Základním podkladem pro posouzení hlukové situace na veřejné zdraví jsou výsledky hlukové studie 
zpracované v rámci „Oznámení“ tohoto záměru podle zákona 100/2001, o posouzení vlivů na životní 
prostředí. V rámci posouzení vlivu na veřejné zdraví jsou zhodnoceny výsledné hlukové hladiny z hlediska 
zdravotních účinků. 
 
V hlukové studii bylo zvoleno 5 referenčních bodů umístěných do míst stávající obytné zástavby. Z 
výsledků výpočtů hlukové studie je patrné, že celkový hluk ve výhledové situaci, který je způsoben 
převážně dopravou na příjezdové komunikaci nepřekročí ve většině výpočtových bodech hygienický limit 
v ekvivalentní hladině akustického tlaku A pro denní dobu (LAeq,16h = 55 dB), ve výpočtovém bodě č. 3 
nepřekročí hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A pro denní dobu (LAeq,16h = 60 dB). 
 
 
4.1.2 Vlivy na ovzduší a klima 

V samostatné příloze tohoto oznámení je zpracována rozptylová studie, která hodnotí vliv záměru na 
venkovní ovzduší. Tato studie charakterizuje problematiku rozptylu škodlivin ze zdrojů emisí z hlediska 
emisních vydatností. Posuzuje stávající imisní situaci a vliv nových zdrojů znečišťování na kvalitu 
venkovního ovzduší. Přírůstky imisních koncentrací studie porovnává se stávající úrovní znečištění a 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 52 z 70  

  

  

  

 přípustnými imisními limity tak, aby bylo možné provést komplexní popis vlivů na ovzduší a odhad 
významnosti zdrojů znečišťování ovzduší. Modelování v této studii bylo provedeno jako samostatný 
příspěvek záměru ke stávající imisní situaci v zájmové oblasti. Výpočet je proveden pro oxid dusičitý, tuhé 
znečišťující látky PM10 a benzen, jakožto nejvýznamnější znečišťující látky z automobilové dopravy.  
 
Modelování imisních koncentrací pro grafické výstupy je provedeno v 6 192 referenčních bodech s krokem 
20 m ve směru osy X a 40 m ve směru osy Y. Výpočet imisních koncentrací znečišťujících látek je 
proveden jako samostatný příspěvek provozu automobilů na řešené komunikaci a na souvisejících 
parkovacích plochách ke stávající imisní situaci v oblasti. Grafické výstupy uvedené v přílohách této studie 
znázorňují průměrné roční, maximální hodinové a nejvyšší denní imise znečišťujících látek. Při volbě 
referenčních bodů byla zvolena výška 1,5 m nad terénem (dýchací zóna). Modelování bylo též provedeno 
v referenčních bodech umístěných u nejbližší obytné zástavby. Umístění referenčních bodů je patrné 
z přílohy rozptylové studie.  
 
Byly zvoleny tyto referenční body: 
RB 1 – 6NP bytový dům, Jáchymov č.p. 926, ulice K Lanovce, východní fasáda 
RB 2 – 3NP objekt v majetku Správy úložišť radioaktivních odpadů, nicméně vedeného v KN jako objekt 

k bydlení, Jáchymov č.p. 1047 
RB 3 – 2NP stavba pro rodinnou rekreaci, Jáchymov č.e. 53 
 
Zhodnocení imisních koncentrací oxidu dusičitého 
Dle výsledků měření na imisní stanici Karlovy Vary se v posledních čtyřech letech pohybovaly hodnoty 
maximálních hodinových imisních koncentrací oxidu dusičitého v intervalu 112,5 až 162,4 µg/m3, hodnoty 
19. nejvyšší hodinové imise pak 96,2 až 119,4 µg/m3.  
Imisní limit pro maximální hodinovou imisi NO2 je stanoven na 200 μg/m3 s tím, že povolený počet 
překročení tohoto limitu je 18 x za rok. Imisní limit pro nejvyšší hodinou imisi NO2 je tedy na imisní stanici 
v Karlových Varech plněn s významnou rezervou, nepředpokládáme překračování imisního limitu ani 
v zájmové oblasti Jáchymova.  
Dle výsledků modelování příspěvku automobilového provozu na rekonstruované komunikaci a nových 
navrhovaných parkovacích plochách k maximálním hodinovým imisím NO2 se budou hodnoty v zájmové 
lokalitě pohybovat v rozmezí 0,4 až 4 µg/m3, v místě nejbližší obytné zástavby pak nejvýše 2,35 µg/m3. 
Rozložení příspěvků k imisním koncentracím ve výšce 1,5 m nad terénem je patrné z grafické přílohy. 
Nejvyšších hodnot je dosahováno ve středu rekonstruované komunikace a na plochách parkovišť. 
Příspěvky k maximálním hodinovým imisím NO2 nezpůsobí spolu se stávajícím pozaďovým znečištěním 
překročení imisního limitu. 
V případě průměrných ročních imisních koncentrací oxidu dusičitého se dle výsledků měření na imisní 
stanici v Karlových Varech v posledních čtyřech letech pohybovali naměřené hodnoty v intervalu 34,0 až 
38,9 µg/m3. Imisní limit pro průměrnou roční imisi NO2 je stanoven na 40 μg/m3 a jeho plnění na této imisní 
stanici není problematické. Nepředpokládáme překračování imisního limitu ani v zájmové oblasti 
Jáchymova. 
Dle výsledků modelování imisního příspěvku posuzovaného záměru provozu na rekonstruované 
komunikaci a parkovacích plochách můžeme v zájmové oblasti předpokládat příspěvky v rozmezí 0,01 až 
0,4 µg/m3. V místě nejbližší obytné zástavby bude imisní příspěvek do 0,15 µg/m3. Příspěvek provozu na 
rekonstruované komunikaci a parkovacích plochách nezpůsobí překročení imisního limitu pro roční průměr 
NO2. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 53 z 70  

  

  

  

 Zhodnocení imisních koncentrací suspendovaných částic PM10 
V případě nejvyšších denních imisí suspendovaných částic PM10 činí platný imisní limit 50 μg/m3, jehož 
překračování je legislativně povoleno 35 krát za rok. To znamená, že ke splnění imisního limitu postačuje, 
aby 36. nejvyšší denní imise byla nižší než hodnota limitu 50 μg/m3. Na imisní stanici v Karlových Varech 
se pohybují naměřené 36. nejvyšší maximální denní imise suspendovaných částic PM10 za poslední 4 
roky v rozmezí 42,3 až 65,1 μg/m3. Imisní limit pro nejvyšší denní imise suspendovaných částic PM10 byl 
na imisní stanici překročen v letech 2004 až 2006, v roce 2007 nebyl imisní limit překročen. V zájmové 
lokalitě můžeme očekávat plnění imisního limitu.  
Příspěvky posuzovaného záměru k nejvyšším imisním koncentracím činí v zájmové oblasti 0,05 až 1,4 
µg/m3. Nejvyšších hodnot je dosahováno při rekonstruované komunikaci a v místech parkovacích ploch. 
V místě nejbližší obytné zástavby budou příspěvky maximálně do 0,8 µg/m3. Hodnoty samotného imisního 
příspěvku nezpůsobí překročení imisního limitu, který je v pozadí v současné době plněn s velkou 
rezervou. 
V případě průměrných ročních imisních koncentrací PM10 není plnění imisního limitu, který je legislativně 
stanoven na 40 µg/m3 problematické. V posledních letech byly na nejbližší imisní stanici v Karlových 
Varech naměřeny průměrné roční imise v rozmezí 26,6 až 38,1 µg/m3. 
Příspěvky provozu na rekonstruované komunikaci a parkovacích stáních k průměrným ročním imisím 
PM10 se dle výsledků modelování budou v zájmové oblasti pohybovat v rozmezí 0,002 až 0,14 µg/m3. Tyto 
příspěvky nezpůsobí překročení imisního limitu, který je v zájmové oblasti v současné době plněn 
s rezervou.  
 
Zhodnocení imisních koncentrací benzenu 
Dle výsledků měření na imisní stanici v Karlových Varech je imisní limit pro průměrnou roční koncentraci 
benzenu v ovzduší plněn s rezervou (v posledních dvou letech se průměrná roční imise benzenu pohybuje 
v intervalu 1,3 až 1,7 µg/m3). Můžeme očekávat, že plnění imisního limitu nebude problematické ani 
v zájmové lokalitě.  
Vlastní příspěvek posuzovaného záměru se pohybuje v rozmezí 0,01 až 0,14 µg/m3. Tyto příspěvky 
nezpůsobí spolu se stávajícím pozaďovým znečištěním překročení imisního limitu, který je legislativně 
stanoven na 5 µg/m3.  
 
 
4.1.3 Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

V samostatné příloze tohoto oznámení je zpracována akustická studie, která hodnotí vliv záměru na 
hlukovou situaci v zájmové oblasti. 
 
Dle provedených výpočtů při výstavbě posuzovaného záměru (hluk z vlastní lokality výstavy včetně 
vyvolané dopravy na veřejných komunikacích) nebude překročen hygienický limit v ekvivalentní hladině 
akustického tlaku A ze stavební činnosti (LAeq,T = 65,0 dB). Vzhledem k tomu, že se výsledná ekvivalentní 
hladina akustického tlaku A z výstavby probíhající v blízkosti chráněných objektů blíží k hygienickému 
limitu, jsou pro omezení případného negativního vlivu výstavby záměru navržena preventivní protihluková 
opatření pro období výstavby uvedená hlukové studii a v kapitole 4.4 tohoto oznámení. 

Dle Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, jsou 
výsledné vypočtené hodnoty v denní době stanoveny celou denní dobu. V noční době tj. v době od 22:00 
do 6:00 hod nebude záměr provozován. Z výsledků výpočtů uvedených v hlukové studii je patrné, že 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 54 z 70  

  

  

  

 celkový hluk ve výhledové situaci, který je způsoben převážně dopravou na příjezdové komunikaci 
nepřekročí ve většině výpočtových bodech hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A pro 
denní dobu (LAeq,16h = 55 dB), ve výpočtovém bodě č. 3 nepřekročí hygienický limit v ekvivalentní hladině 
akustického tlaku A pro denní dobu (LAeq,16h = 60 dB). Zde je nutné upozornit, že posuzovaný provoz na 
dané komunikaci bude pouze po omezenou dobu a pouze v zimní sezóně. 
 
 
4.1.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

V zájmovém území se nenachází žádný zdroj podzemní ani povrchové vody pro veřejné zásobování 
obyvatelstva. Záměr se nachází v ochranném pásmu  II.stupně II.A a II.stupně II.B přírodních léčivých 
zdrojů lázeňského místa Jáchymov a v oblasti CHOPAV. Z provozu posuzované komunikace  a parkovišť 
budou produkovány pouze vody dešťové, z návazného příslušenství ve SKI areálu budou produkovány 
vody splaškové.  
Realizací vrtů a odběrem podzemní vody pro sociální účely se nepředpokládá negativní ovlivnění hladiny 
podzemní vody ani směr a rychlost jejího proudění. 
 
Dešťové odpadní vody 
V současné době jsou pozemky pro výstavbu parkovišť a rozšíření stávající komunikace  tvořeny částečně 
lesními porosty podél komunikace a okolo plochy stávajícího parkoviště ve SKI areálu a zčásti  jen 
částečně zpevněnými plochami. Dešťové vody  tedy vsakují do půdy nebo volně odtékají do okolních 
vodotečí.  
Realizací záměru dojde ke zvýšení odtoku dešťových vod, které budou sváděny  do příkopů podél 
komunikace k přirozenému zasakování a k odtoku do Klínoveckého potoka.  
Vlivem zástavby území dojde tedy jen  k částečnému omezení infiltrace srážkových vod do podloží a 
nebude významně ovlivněn  horizont podzemní vody. Směr a rychlost proudění podzemních vody nebude 
významně ovlivněna. Celkové ovlivnění podzemních vod lze považovat za nevýznamné. 
Výstavbou ani provozem nových parkovišť a rozšíření stávající komunikace nebude zasažen žádný 
povrchový tok a budou učiněna taková opatření, která prakticky vylučují negativní ovlivnění kvality 
povrchových ani podzemních vod. 
 
Splaškové odpadní vody 
Odpadní splaškové vody budou z navazujících příslušenství posuzovaného záměru svedeny do splaškové 
kanalizace v areálu na biologickou ČOV v tomto areálu. Po vyčištění na požadované hodnoty budou vody 
vypouštěny do Klínoveckého potoka, v případě požadavku řízeného odtoku budou vyčištěné vody vedeny 
přes retenční nádrž.  
 
 
4.1.5 Vlivy na půdu 

Plocha určená k zástavbě je vedena v PUPFL jako lesní půda. V souvislosti se zamýšlenou výstavbou 
dojde tedy k odnětí půdy z PUPFL a tím k trvalé změně funkčního využití plochy. Pozemky navržené 
k výstavbě parkoviště, návazných příslušenství a rozšíření stávající komunikace jsou umístěny na 
pozemcích v katastrálním území Jáchymov. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 55 z 70  

  

  

  

 Budoucím provozem nebude docházet ke znečišťování zemního a horninového prostředí v zájmovém 
území. Rizikem by mohly být pouze případné havarijní úniky závadných látek během výstavby a v průběhu 
provozu. Při dodržení příslušných provozních a manipulačních předpisů bude riziko zcela eliminováno 
nebo minimalizováno.  
U ostatních vlivů na půdu (např. úkapy ropných derivátů atd.), zejména vlivem dopravy, je nutno uvést, že 
z normálního provozu komunikací se nepředpokládají úniky ropných látek. Parkoviště budou 
odkanalizována přes odlučovače ropných látek, které zachytí možné úniky ropných látek z parkujících 
vozidel.  
Výstavba parkovišť a rozšíření stávající komunikace nezpůsobí vznik erozních fenoménů. Stabilita terénu 
nebude významně ovlivněna. Těleso komunikace bude provedeno dle ČSN 73 6133. Vhodnost zemin do 
silničních násypů udává ČSN 721002. Kontrola zemních prací bude prováděna podle ČSN 72 1006. 
 
 
4.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Ložisková území 
Zájmové území výstavby parkovišť a rozšíření stávající komunikace nezasahuje do žádného zdroje 
nerostných surovin, pouze chráněné ložiskové území a chráněné území pro zvláštní zásahy zemské kůry, 
Jáchymov – Bratrství (podzemní úložiště) zasahuje do blízkosti centrálního parkoviště 1 a stávající 
obslužné komunikace, nikoli však na jejich území. 
Nerostné zdroje v okolí nebudou předmětnou stavbou dotčeny ani ovlivněny. 
 
Geologické podmínky 
V rámci hrubých terénních úprav dojde k vyrovnáním terénu a odkopání části prudkého zalesněného 
svahu pro rozšíření stávající komunikace. Bude tedy nutno odvézt určité množství materiálu. Vliv zemních 
prací na geologické poměry zájmového území bude nevýznamný. Geologické poměry nebudou realizací 
záměru významně ovlivněny. 
Poškození, ztráta nebo ovlivnění geologických a paleontologických památek, stratotypů atd. v místě 
výstavby nehrozí.  
Nerostné zdroje nebudou předmětnou stavbou dotčeny ani ovlivněny. 
Vzhledem k tomu, že stavba parkoviště vede územím s výraznou důlní činností v minulosti, po které 
zůstává řada důlních děl a odvalů, bude postup prací veden dle pokynů Báňského úřadu a podrobného 
geologického průzkumu celého zájmového území. 
 
Hydrogeologické podmínky 
Infiltrační poměry v zájmovém území a jeho okolí budou změněny jen v malé míře, proto stavba parkovišť, 
návazného příslušenství a rozšíření stávající komunikace bude mít nevýznamný vliv na hydrogeologické 
poměry v zájmovém území.  
Ovlivnění stávajících hydraulických a hydrogeologických poměrů čerpáním vody a částečně sníženou 
infiltrací srážek bude nevýznamné. Směr a rychlost proudění podzemní vody nebude významně ovlivněna. 
Hlubinné hydrogeologické struktury nebudou navrhovaným záměrem významně ovlivněny. 
 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 56 z 70  

  

  

  

 4.1.7 Vlivy na chráněné části přírody 

V zájmovém území výstavby nebyla zjištěn výskyt žádné chráněné části přírody, ani žádná území, která 
by byla chráněna v rámci současně platných právních předpisů pro ochranu přírody. Výstavba a provoz 
parkovišť, návazného příslušenství a rozšířená komunikace se nedotknou žádných významných 
krajinných prvků nebo jinak chráněných částí přírody ve smyslu zákona ČNR č. 114/1992 Sb. o ochraně 
přírody a krajiny. Všechny zjištěné zvláště chráněné druhy se vyskytují v širším okolí záměru a nemají 
přímé vazby na zájmové území. Realizace záměru nebude mít podstatný vliv na zjištěný občasný výskyt 
chráněných druhů v širším okolí zájmového území. Rovněž tak stavbou nebude zasahováno do biotopu 
zvláště chráněných druhů. Na základě zjištěných druhů ve vlastním území stavby a v těsně navazujícím 
území, jež by mohlo být ovlivněno, není nutno požádat o udělení výjimky podle §56 zákona č. 
114/1992Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, ze základních podmínek ochrany z důvodu 
zásahu do biotopu, či populace zvláště chráněného druhu. 
Dle vyjádření KÚ odboru ŽP nemůže mít uvažovaný záměr vliv na soustavu NATURA 2000. 
 
 
4.1.8 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vlivy na faunu a flóru 
Výstavbou posuzovaného záměru parkovišť, návazného příslušenství a rozšíření stávající komunikace a 
jejich účelným provozováním podle předloženého záměru se nepředpokládá významné ovlivnění nebo 
ohrožení žádného z rostlinných či živočišných druhů, případně jejich biotopů. Lze předpokládat, že 
plánovaná stavba nebude mít podstatný negativní vliv na flóru i faunu mimo vlastní lokalitu výstavby.  
Vzhledem k tomu, že vlastní lokalitu pro výstavbu tvoří částečně lesní pozemky vedené v PUPFL s lesními 
porosty bude nutné odnětí lesní půdy z PUPFL s následným kácením porostů v nezbytné míře. Okolní 
lesní porosty nebudou provozem rozšířené komunikace, parkovišť a návazných příslušenství významně 
dotčeny.  
Nelze vyloučit, že hlukovými či prachovými emisemi mohou být rušeni ptáci případně hnízdící v okolních 
lesních porostech. Při vhodné organizaci práce je možné tento negativní vliv výrazně eliminovat – 
nenechávat zbytečně běžet motory mechanizace a vozidel naprázdno, pohybovat se pouze co nejblíže 
vlastního staveniště, nevjíždět zbytečně do okolního lesa, práce omezit na nezbytně nutnou dobu apod. 
Stavbou nebudou negativně ovlivněny populace druhů v dané lokalitě. Vlivy na faunu a floru lze považovat 
za minimální a přijatelné. 
 
Vlivy na ekosystémy 
Terestrické 
Vlastní území plánované výstavby lze charakterizovat jako lesní ekosystém, převážně se vzrostlými 
lesními porosty. Výstavbou  dojde k nahrazení přirozeného půdního profilu zabydleného nejrůznějšími 
společenstvy (v různých stádiích sekundární sukcese) vyasfaltovanými plochami a stavbami. Lze 
předpokládat, že tato změna nebude mít významný dopad na okolí. Kácení porostů bude prováděno 
pouze v minimální možné míře a v době vegetačního klidu a sousední porosty budou chráněny před 
poškozením během stavby. Výstavbou a provozem záměru nedojde k  výraznému ovlivnění okolních 
ekosystémů. 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 57 z 70  

  

  

  

 Aquatické 
Ovlivnění aquatických systémů realizací záměru bude vázáno na odvod dešťových vod z nových 
zpevněných ploch do Klínoveckého potoka a příkopů podél komunikace k zasakování a dále do 
Klínoveckého potoka. V případě požadavku správce povodí na regulovaný odtok do Klínoveckého potoka, 
budou dešťové vody z parkovišť a zastavěných ploch vedeny přes retenční nádrž s řízeným odtokem. 
Odvod dešťových vod nebude mít negativní dopad na tok Klínoveckého potoka. Bližší informace jsou 
uvedeny v kapitole odpadní vody. Lze tedy konstatovat, že navržený záměr nebude mít negativní dopad 
na  okolní vodoteče.  
 
V současné době probíhá v zájmové lokalitě biologické hodnocení autorizovanou osobou podle § 67 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Hodnocení bude provedeno v jarním a letním 
aspektu, zpráva o provedeném biologickém hodnocení bude předložena v dalším stupni projektové 
dokumentace. 
 
 
4.1.9 Vlivy na krajinu 

Lokalita zájmového území se nachází v katastrálním území Jáchymov mimo obytnou zástavbu obce. Je 
možné konstatovat, že se jedná o převážně přírodní lesní, respektive místy zemědělskolesní krajinu, místy 
poznamenanou předešlou důlní činností a intenzívním rekreačním využitím s typickým krajinným rázem.   
Přírodní hodnoty zájmového území a jeho okolí byly v minulosti poškozeny  imisemi, které způsobily 
rozsáhlé odumírání lesních porostů od 60. let 20. století ve vrcholových partiích Krušných hor.  
 
Umístění projektu výstavby parkovišť, návazného příslušenství a rozšíření komunikace bude umístěno 
v extravilánu obce. Záměr je v souladu s Územním plánem obce Jáchymov. Rozšířená komunikace bude 
sloužit pro dopravu do SKI areálu u lanovky pod Klínovcem, která je v současné době ve špatném 
technickém stavu a kapacitně nepostačující. Pro rekreační účely se okolí zájmového území využívá již 
dlouhou dobu a přístupové cesty a nedostatek zázemí pro sportovní vyžití limituje využití stávajících 
sjezdových tratí. 
 
Na základě zjištěných vlivů na jednotlivé složky životního prostředí, je možno konstatovat, že se 
nepředpokládá výrazné působení záměru samotného na okolní krajinu.  
 
 
4.1.10 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Vlivy na budovy, architektonické a archeologické památky 
V zájmovém území pro realizaci záměru se nenacházejí žádné architektonické objekty chráněné v zájmu 
památkové péče. Realizací záměru nebudou dotčeny žádné kulturní památky, ani hmotný majetek. Území 
se nenachází v oblasti prokázaného výskytu archeologických nálezů. Lze tedy očekávat pouze náhodné 
zastižení archeologických památek. Pokud by došlo k zastižení archeologických nálezů, bude 
postupováno ve shodě s platnou legislativou.   
 
V případě archeologického nálezu je povinností ihned nález oznámit stavebnímu úřadu a orgánu státní 
památkové péče a učinit nezbytná opatření aby nález nebyl poškozen nebo zničen, pokud o něm 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 58 z 70  

  

  

  

 nerozhodne stavební úřad po dohodě s orgánem státní památkové péče popř. archeologickým 
pracovištěm. Dle zákona č. 20/87 Sb., o státní památkové péči v platném znění a dle stavebního zákona 
je investor povinen umožnit záchranný výzkum.  
Architektonické památky, které se nacházejí v okolí zájmového území, nebudou vzhledem k jejich 
vzdálenosti od prostoru plánované výstavby ovlivněny.  
Výstavbou nedojde k přímému negativnímu působení na budovy, architektonické a archeologické památky 
v  okolí stavby.  
Poškození, ztráta nebo ovlivnění geologických a paleontologických památek, stratotypů atd. v místě 
výstavby nehrozí. 

 
Vliv na kulturní hodnoty nehmotné povahy 
Výstavbou a provozem záměru nebudou narušeny žádné kulturní hodnoty. Životní styl a tradice 
obyvatelstva žijících v okolí projektované stavby nebudou realizací záměru významně ovlivněny. 
Realizací projektu nedojde ke zhoršení estetické kvality území a nenaruší se významně stávající ráz 
krajiny. 
Zájmového území a jeho okolí patří k vyhledávaným místům zimní rekreace a sportu. Realizace záměru 
tento způsob využívání výrazně podpoří.  

 
 
4.2 Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

Celkově lze shrnout, že vlivy posuzovaného záměru budou co se týče velikosti a významnosti negativních 
vlivů přijatelné. Přeshraniční vlivy posuzovaného záměru jsou vyloučeny. 

V souvislosti se zamýšlenou výstavbou dojde k odnětí půdy z PUPFL a tím k trvalé změně funkčního 
využití plochy. 

Ovlivnění imisních parametrů ovzduší lze považovat za málo významné. Emise budou spojeny zejména 
s manipulací s  automobilovou dopravou. Současná imisní situace v oblasti je dobrá, lokalita se nenachází 
v oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Provozem záměru nedojde k významnějšímu zhoršení imisní 
situace v oblasti. 

Celkový hluk ve výhledové situaci, který je způsoben převážně automobilovou dopravou na příjezdové 
komunikaci nepřekročí ve výpočtových bodech hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A 
pro denní dobu. Provoz záměru bude splňovat požadavky Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Za předpokladu respektování všech stávajících požadavků legislativních předpisů a doporučení 
uvedených v tomto oznámení nebude zájmové území vlivem výstavby a provozu záměru rekonstrukce 
komunikace a výstavby parkovišť z hlediska životního prostředí nadměrně zatěžováno. 
 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 59 z 70  

  

  

  

 4.3 Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech 

Období výstavby záměru 
U realizace posuzovaného záměru lze uvažovat riziko požáru, riziko úniku ropných látek ze stavebních 
strojů a nákladní dopravy a riziko úniku nebezpečných chemických látek. Dodavateli stavby bude 
doporučeno zpracování plánu řízení ochrany životního prostředí při výstavbě, požárního a havarijního 
řádu a musí být učiněna všechna opatření pro minimalizaci vzniku takového nestandardního stavu. 

Při realizaci záměru může dojít k úniku paliva, mazacích a hydraulických olejů ze stavebních strojů 
a nákladních automobilů. Z tohoto důvodu by mělo být zařízení staveniště vybaveno nezbytnými 
havarijními prostředky (vapex, sorpční rohože, označené sběrné nádoby, apod.). Pro prevenci úniku PHM 
ze stavebních mechanismů lze pod tato vozidla umístit záchytné vaničky. V případě úniku většího 
množství ropných látek by měl být vyrozuměn Hasičský záchranný sbor. Kontaminované zeminy musí být 
neprodleně odtěženy, uloženy do zabezpečeného kontejneru a předány odborné firmě s příslušným 
oprávněním v odpadovém hospodářství. 
 
Období provozu komunikace 
Běžný provoz na posuzovaném záměru nebude představovat pro řidiče a obyvatelstvo významná rizika, 
která by se vymykala provozu na komunikacích obdobného typu. Riziko bezpečnosti provozu může 
představovat pouze havárie nebo mimořádná událost. Při provozu na komunikaci nelze vyloučit riziko 
havárie s možností úniku pohonných hmot (ropných látek). Jisté riziko může znamenat havárie vozidla 
převážejícího nebezpečné látky (ropné látky, chemikálie, nebezpečné odpady, radioaktivní látky). Únik 
těchto látek a následná kontaminace povrchových a podzemních vod může mít negativní vliv na jednotlivé 
složky životního prostředí. Při přepravě nebezpečných látek je nutno dodržovat Evropskou dohodu 
o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí. 
 
Z hlediska vzniku možných havárií, lze očekávat následující rizika: 

• kolize vozidel a autohavárie; 
• únik PHM a maziv; 
• únik přepravovaných nebezpečných látek; 
• vznik požáru. 

Individuální nehody, či. hromadné havárie vozidel na silnici, nelze nikdy vyloučit. Míra jejich rizika a jejich 
četnost bude obdobná jako při provozu na komunikacích obdobné intenzity provozu a bude řešena 
standardními prostředky (záchranná služba, policie, hasiči). Riziko vzniku požáru je pro posuzovaný 
záměr minimální. Při úniku PHM, dalších ropných látek a nebezpečných látek je třeba přijmout 
bezprostřední opatření. Rizika úniků lze minimalizovat běžnými technickými a organizačními opatřeními, 
dodržováním obecně závazných předpisů, požárních předpisů, normativů a zásad přepravy nebezpečných 
nákladů. 
 
Období provozu objektů 

Z běžného provozu objektů nevyplývají pro pracovníky, ani obyvatele nejbližšího okolí žádná významná 
rizika. Záměr bude svými parametry splňovat veškeré platné právní normy na ochranu zdraví a životního 
prostředí. Riziko bezpečnosti provozu by tedy představoval případ mimořádné události. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 60 z 70  

  

  

  

 Přestože objekty budou projektovány tak, aby nedocházelo k mimořádným událostem, nelze v žádném 
provozu vyloučit technickou závadu nebo selhání lidského faktoru, jehož důsledkem může být mimořádná 
událost (např. požár, výpadek el. energie). 

Provoz objektu bude zabezpečen tak, aby se riziko havárií minimalizovalo. Havarijní situace, které je 
možno předpokládat, budou popsány v havarijním řádu a na základě jejich popisu budou přijata 
odpovídající opatření k prevenci havárií a k odstranění jejich případných následků. Před uvedením záměru 
do provozu budou vyhotoveny všechny provozní řády. 

Z provozu objektů by teoreticky mohly nastat následující havarijní situace: 
• Požár 
• Výpadky dodávky elektrické energie. 

Rizika případných havárií jsou vzhledem k charakteru záměru relativně minimální. Nejvýznamnějším 
rizikem je požár. Požární zabezpečení stavby bude řešeno dle příslušné legislativy a ČSN. 

V projektu stavby pro stavební řízení bude podrobně řešena problematika požáru, rizika vzniku požáru 
vyhodnocena a navržena příslušná protipožární opatření. Budou navržena přiměřená prevenční opatření, 
která možnost vzniku požáru minimalizují na technicky přijatelné minimum. 
 
 
4.4 Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, případně kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 

Opatření technického rázu na ochranu jednotlivých složek životního prostředí bude muset být provedena 
celá řada, v předkládaném oznámení jsou stanovena pouze rámcově, detailně budou rozpracována a 
řešena v dalších stupních projektové dokumentace. Opatření by měla být zaměřena především na 
nejproblémovější jevy v území, tedy zejména na ochranu před hlukem, na snížení imisního zatížení 
lokality, zajištění ochrany vod a půdy před případnou kontaminací závadnými látkami, zabezpečení a 
zkvalitňování přírodních prvků v území. 
Opatření lze časově a věcně rozdělit pro jednotlivé fáze přípravy, realizace stavby a provozu 
posuzovaného záměru. 
 
V rámci tohoto oznámení dále navrhujeme následující opatření: 
 
Opatření pro fázi přípravy 
− při výběrovém řízení na dodavatele stavby doporučujeme jako jedno z kritérií i specifikaci jeho garancí 

na minimalizaci negativních vlivů v době výstavby a na celkovou délku trvání výstavby, 
− v dalších stupních projektové dokumentace při výběru dodavatele technologických celků, které mohou 

být zdrojem hluku, věnovat pozornost minimalizaci hlukových emisí, 
− v plánu organizace výstavby budou zakotvena opatření, která budou snižovat na minimum negativní 

vlivy zařízení staveniště a přístupových komunikací (prašnost, hluk) na okolní zástavbu během 
výstavby, 

− specifikovat trasy pro přepravu stavebních materiálů. Při dopravě těchto materiálů z areálu budou 
provedena taková opatření, aby nedocházelo ke zvýšené prašnosti na přepravních trasách (zvláště 
v letním období). Dopravu omezit pouze na denní dobu, 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 61 z 70  

  

  

  

 − v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování jednotlivých 
druhů odpadů, zejména pak odpadů kategorie N. Tyto budou ukládány pouze ve vybraných a 
označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodářství, 

− před uvedením stavby do provozu bude vypracován a předložen ke schválení Plán opatření pro případ 
havárie a zhoršení jakosti vod, provozní řád a požární řád, 

− v rámci projektové dokumentace ke stavebnímu řízení zpracovat projekt ozelenění ploch, 
− projektově zpracovat nutná opatření, specifikovaná v průzkumu radonového rizika. 
 
Opatření pro fázi výstavby 
− v maximální možné míře budou využity stavební mechanismy se sníženou hlučností (např. odhlučněné 

kompresory), 
− hlučné mechanismy nebo technologie budou využívány pouze v určené době, 
− regulovat rychlost dopravních prostředků na staveništi a mimo zpevněné vozovky,  
− přísné dodržování stanovené pracovní doby a směnnosti, 
− terénní úpravy, stavební práce a přepravu výkopové zeminy a stavebních i konstrukčních materiálů 

nákladními automobily provádět pouze v denní době 7 – 21 hod, 
− při veškerých zemních pracích zajistit specializovaný hydrogeologický dozor, 
− v případě nebezpečí znečištění vozovek blátem ze staveniště bude prováděno manuální čištění a mytí 

dopravních prostředků a mechanismů, které budou opouštět areál stavby, 
− na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů (výměny mazacích náplní atd.) s výjimkou denní 

údržby, 
− plnění palivy v areálu stavby bude prováděno v nezbytných případech, kdy by plnění mimo areál bylo 

organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné, zásobní paliva musí být uskladněna 
odpovídajícím způsobem (např. barely se záchytnou jímkou), 

− všechna použitá stavební mechanizace musí být v dobrém technickém stavu, průběžně kontrolována, 
aby bylo zamezeno případným úkapům ropných látek či nadměrným emisím výfukových plynů, 

− v plánu organizace výstavby stanovit opatření pro snížení prašnosti, zejména při zemních pracích 
(např. skrápění), 

− v místech zemních prací bude věnována pozornost potencionálnímu výskytu archeologických nálezů, 
pracovníci provádějící zemní práce budou poučení jak postupovat v případě výskytu archeologických 
nálezů v areálu stavby, 

− odpady ze stavby budou ukládány do připravených kontejnerů, budou ukládány odděleně ostatní 
odpady a odpady nebezpečné, 

− dodavatel stavby předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v průběhu výstavby a doloží způsob jejich využití resp. odstranění,  

− výstavba bude probíhat mj. v souladu s ČSN 730039 Navrhování objektů v poddolovaném území. 
 
Opatření pro fázi provozu 
Ovzduší 
− vytápění dvou provozních objektů bude řešeno elektrickou energií, nevznikne tedy nový spalovací 

zdroj znečišťování ovzduší. 
 
Vody 
− splaškové odpadní vody budou vedeny na biologickou ČOV a vypouštěny do Klínoveckého potoka,  
− odpadní dešťové vody, které by mohly být znečištěné ropnými látkami (parkoviště), budou předčištěny 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 62 z 70  

  

  

  

 v odlučovačích ropných látek. Bude zpracován Provozní řád odlučovače ropných látek, který bude 
zahrnovat pravidelnou kontrolu a údržbu odlučovačů, 

− veškeré dešťové vody, tzn. ze střech, z komunikace a parkoviště SKI areálu budou spolu s vyčištěnými 
splaškovými vodami vypouštěny do Klínoveckého potoka v množství povoleném správcem povodí ve 
vodoprávním povolení. V případě omezené kapacity pro vypouštění vod do Klínoveckého potoka, 
budou vody řízeně vypouštěny přes retenční nádrž s potřebnou kapacitou. 

 
Odpady 
− v dalších stupních projektové dokumentace, resp. návrhu provozních řádů, bude vyřešeno místo pro 

oddělené ukládání odpadů vznikajících při provozu záměru podle způsobu jejich následného nakládání 
(odpad určený k využívání, odpad určený k odstranění, ostatní odpad, nebezpečný odpad, podle druhů 
a kategorií), 

− při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho 
prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 
v platném znění pozdějších úprav, 

− provozovatel bude jako původce odpadů splňovat povinnosti původců odpadů dle § 16 zákona 
č. 185/2001 Sb. o odpadech, v platném znění pozdějších úprav, 

− nakládání s odpady, jejich odvoz a další zpracování bude prováděno pouze organizacemi oprávněnými 
k nakládání s odpady ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění pozdějších 
úprav. 

 
Hluk 
- technickými prostředky a opatřeními zabezpečit stacionární zdroje hluku spojené s provozem záměru 

tak, aby jejich hlukové parametry nepřekračovaly hodnoty uvedené v tabulkách vstupních údajů a 
nedošlo tak k překračování hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku A ve smyslu 
Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 

- dodržení hlukových parametrů je možné zajistit použitím zařízení s nízkou hlučností popř. využití 
technických opatření ke snížení hluku zdroje – např. užití tlumičů hluku na vzduchotechnických 
zařízení, důsledným návrhem rozvodů vzduchotechniky s dodržováním rychlostí proudění vzduchu 
a zamezením ostrých překážek v proudu vzduchu (ostrá kolena apod.). Dále orientování výtlaků 
směrem od nejbližší obytné zástavby. 

- v ulici K Lanovce je doporučujeme snížení rychlosti, a to až na 30 km/hod. 
 
Kompenzační opatření 
Kompenzační opatření nejsou v rámci posuzovaného záměru navrhována. 
 
 
4.5 Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 

Pro hodnocení vlivů stavby na životní prostředí byly použity standardní metody hodnocení vlivů na životní 
prostředí. Stávající stav životního prostředí byl hodnocen na základě místního šetření. Informace 
o zájmovém území byly získány z relevantních mapových a literárních podkladů a doplněny informacemi 
orgánů státní správy. Imisní a hluková situace byla posuzována pomocí matematického modelování. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 63 z 70  

  

  

  

 Při výpočtech byl použit výpočtový program HLUK+, verze 8.20 Profi, který umožňuje výpočet hluku 
ve venkovním prostředí generovaného dopravními i průmyslovými zdroji hluku v území. Použitá verze 
programu HLUK+ má v sobě zabudovanou již „Novelu metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy 
2004 (RNDr. M. Liberko, časopis MŽP ČR, Planeta číslo 2/2005). Tato novela důsledně respektuje zásady 
a postupy algoritmického postupu pro výpočet hluku ze silniční dopravy, které byly dosaženy v prvním 
vydání Novely metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy v roce 1996. Na tyto zásady a postupy pak 
navazuje a rozšiřuje je.  
Do výpočtu bylo použito reálných hlukových parametrů jmenovaných stacionárních zdrojů hluku získaných 
jednak na základě poskytnutých podkladů (hlavní zdroje hluku) a jednak na základě vlastních osobních 
zkušeností a dostupných technických parametrů zařízení uváděných v jednotlivých katalozích firem 
dodávajících daná zařízení (vedlejší zdroje hluku).  
Vstupní údaje pro výpočet hluku ze silniční dopravy na dotčených komunikacích byly použity výsledky 
sčítání intenzit dopravy vydaných ŘSD ČR a růstové koeficienty v rámci tohoto sčítání vydaných. 
 
Histogram směrů a rychlostí větrů není ve výpočtu uvažován, je tedy počítán nejhorší možný stav, kdy 
stacionární zdroje situované na střeše mají kulovou charakteristiku vyzařování. Při výpočtu je dále 
uvažován odrazivý terén a vliv odrazu zvukových vln od zástavby. Vypočtené hodnoty jsou tedy horními 
odhady hodnot skutečných. 
 
Model pro výpočet hluku byl vypracován na základě důkladného průzkumu dané lokality a mapových 
podkladů v daném měřítku.  

Pro výpočet znečištění ovzduší z posuzovaného záměru byla použita metodika SYMOS`97 uveřejněná ve 
věstníku MŽP č. 3/1998, verze 99. Metodika výpočtu obsažená v programu SYMOS´97 umožňuje výpočet 
znečištění plynnými látkami z bodových, liniových a plošných zdrojů znečištění ovzduší. Dále je možno 
počítat imisní koncentrace krátkodobé i průměrné roční od velkého počtu (teoreticky neomezeného) 
zdrojů. Výpočet bere v úvahu statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke třídám stability 
mezní vrstvy ovzduší a tím zjišťuje imisní koncentrace ve zvolených referenčních bodech i za nejméně 
příznivých rozptylových podmínek. Metodika je určena především pro vypracování rozptylových studií 
jakožto podkladu pro hodnocení kvality ovzduší. 
 
 
4.6 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 

Oznámení bylo zpracováno na základě záměru města Jáchymova, konzultací s oznamovatelem, 
zpracovateli projektové dokumentace a také osobních zkušeností zpracovatelů oznámení. Úroveň 
oznámení dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. závisí vždy na hodnověrnosti a kvalitě podkladů 
získaných od oznamovatele, případně na kvalitě podkladů, které může dále zpracovatel získat nebo sám 
zpracovat. V průběhu zpracování nebyly shledány výrazné nedostatky, které by zpochybňovaly 
hodnověrnost podkladových materiálů, použitých při zpracování tohoto oznámení. 
Prognostické metody použité v oblasti emisí, imisí a hluku jsou postaveny na základě současného stupně 
poznání a nejsou, a ani nemohou být absolutně přesnou prognózou, ale pouze maximálně možnou 
syntézou na základě stávajících znalostí. Podle toho je k nim třeba také přistupovat. 
Hodnocení vlivů záměru na životní prostředí bylo provedeno na základě posouzení dle platné legislativy. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 64 z 70  

  

  

  

 Zpracovatel oznámení vycházel ze znalostí procesů, ovlivňující současný stav životního prostředí a 
působení jednotlivých činností na složky a subsystémy životního prostředí. 
 
 
5 ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Realizace záměru je navrhována pouze v jedné variantě. Toto řešení bylo předmětem posouzení 
v předkládaném Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném 
znění. 
 
 
 
6 ČÁST F – ZÁVĚR 

Předmětem tohoto oznámení je zhodnocení rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce 
k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství, kterými jsou tři 
parkoviště pro osobní automobily o celkové kapacitě 800 parkovacích stání a dva samostatné 
objekty (toalety pro veřejnost, technické zázemí pro údržbu parkovišť a komunikací, půjčovna lyží, 
pokladny a restaurace). 
 
Záměr rekonstrukce komunikace a výstavby nových parkovacích ploch a příslušenství nebude mít 
významný vliv na kvalitu životního prostředí v okolí posuzovaného záměru jako celku. V 
souvislosti s výstavbou a provozem posuzovaného záměru nebyly zjištěny skutečnosti, které by 
vedly k výraznému poškození životního prostředí a které by jednoznačně bránily jeho realizaci.  
 
Z celkového hodnocení lze vyvodit závěr, že posuzovaný záměr „Rekonstrukce stávající 
komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných 
příslušenství“ je z hlediska vlivů na životní prostředí a z hlediska vlivu na obyvatelstvo přijatelný 
za předpokladu dodržení doporučených opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí. 
 
Datum zpracování oznámení: 13. 5. 2009 
 
Zpracovatel: Ing. Martin Vejr 
  Tebodin Czech Republic, s.r.o. 
  Prvního pluku 224/20 
  186 59  Praha 8 
  tel.: 251 038 201 
 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 65 z 70  

  

  

  

 7 ČÁST G – VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

Předmětem záměru je  rozšíření stávající extravilánové komunikace, z větší části horského charakteru 
v délce 2,71 km, výstavba 3 parkovacích ploch o celkové kapacitě 800 parkovacích stání a 2 
samostatných objektů. Navrhovaná stavba je umístěna v katastrálním území obce Jáchymov mimo 
městskou zástavbu. 
 
Z dopravního hlediska je komunikace již pro stávající zatížení, s ohledem na vedení silnice a její šířkové 
parametry méně vyhovující až nevyhovující. Z technického resp. stavebního hlediska je konstrukce 
komunikace nedostačující a ve špatném stavebním stavu, s nedostatečnou únosností. Proto v úseku km 
0,0 – 1,0 je navržena rekonstrukce stávající komunikace na kategorii MO2k 6,5/30, v úseku km 1,0 – 2,25 
se předpokládá pro špatný stav komunikace její odstranění a výstavba nové komunikace kategorie MO2k 
5,5/30, kde budou dle vzdáleností a rozhledů rozmístěny výhybny, a dále pak v úseku km 2,25 – 2,71 se 
předpokládá rekonstrukce stávající přístupové komunikace o šířce 4 m. 
Vzhledem k charakteru území a minimalizaci záborů okolního lesního pozemku jsou navrženy šířky 
komunikací na hranici kapacitní únosnosti. Pro rozšíření tělesa komunikace se jedná o zábor velikosti cca 
3 000 m2. 
 
Parkovací plochy 
Parking v samotném SKI areálu s technickým a sociálním zázemím. Tato parkovací plocha je umístěna 
v docházkové vzdálenosti k nástupním stanicím lyžařských vleků. 
Kapacita parkovacích míst: 250 – 300 pro osobní auta 
7 – 10 pro autobusy 
Pro realizaci bude nutný zásah do stávající vegetace v bezprostředním okolí plochy pro parkoviště. Jedná 
se o vegetační úpravy související se zvětšením plochy. Lze předpokládat vykácení hraničních stromů lesa 
při stávající ploše při jejím obvodu.  

Centrální parkoviště 1 je parkoviště doplňující při maximálním vytížení „horní“ parking ve SKI areálu, 
s propojením místní kyvadlovou BUS dopravou. V současné době se v dotčeném prostoru nachází 
částečně zpevněné a nezpevněné plochy související s původním rekreačním táborem. 
Kapacita parkovacích míst: cca 300 pro osobní auta 

cca 10 – 15 pro autobusy 
Centrální parkoviště 2 je parking na hranici intravilánu a extravilánu města Jáchymov na jediné přístupové 
komunikaci do SKI areálu. V současné době je prostor zastavěn průmyslovou, dnes již nevyužívanou 
zástavbou. 
Kapacita parkovacích míst: cca 100 pro osobní auta se zpevněnou plochou 
    cca 100 pro osobní auta se nezpevněnou rezervní plochou 
 
Stavební objekty 
Jedná se o výstavbu 2 stavebních objektů (zastavěná plocha 472 m2 a 618 m2), v prvním jsou navrhovány 
toalety pro veřejnost, technické zázemí pro údržbu parkovišť a komunikací pro 10 zaměstnanců a ve 
druhém je navrhována půjčovna lyží, pokladny (3 výdejní místa) a restaurace s terasou pro cca 250 osob. 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 66 z 70  

  

  

  

 Záměr není v kolizi ani v kumulaci se žádnými dnes známými jinými záměry. V dotčeném území není 
v současné době znám jiný záměr, jehož vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo by se mohly kumulovat 
s vlivy posuzovaného záměru. 
 
Ovzduší 
Hlavními zdroji emisí látek znečišťujících ovzduší, které souvisejí s provozem posuzovaného záměru 
rekonstrukce komunikace včetně výstavby nových parkovacích ploch pro osobní automobily bude 
automobilová doprava. Nejvýznamnějšími emitovanými škodlivinami do venkovního ovzduší budou oxidy 
dusíku, tuhé znečišťující látky frakce PM10 a benzen.  
Na základě výsledků modelových výpočtů imisních příspěvků ze zdrojů emisí posuzovaného záměru lze 
předpokládat, že provoz záměru nezpůsobí překročení imisních limitů pro oxid dusičitý, benzen a 
suspendované částice PM10. Imisní limity pro všechny modelované znečišťující látky jsou v současné 
době v zájmové oblasti plněny a budou plněny i po uvedení celého posuzovaného záměru do provozu. 
Celkově lze z hlediska vlivů na ovzduší a z hlediska vlivu na obyvatelstvo posuzovaný záměr v daných 
místních podmínkách označit za přijatelný a vyhovující platné legislativě v oblasti ochrany ovzduší. 
 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 
Hluk z vlastního provozu záměru resp. z provozu stacionárních zdrojů hluku a z dopravy na účelových 
komunikacích tj. parkovištích nepřekročí hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A pro 
denní dobu (LAeq,8h = 50 dB). V noční době, tj. v době od 22:00 do 6:00, nebude záměr provozován. 
Celkový hluk ve výhledové situaci, který je způsoben převážně dopravou na příjezdové komunikaci 
nepřekročí ve většině výpočtových bodech hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A 
LAeq,16h = 55 dB pro denní dobu, v chráněném venkovním prostoru obytné zástavby situované v jižní části 
ulice K Lanovce, která v tomto úseku již nebude rekonstruována, nepřekročí hygienický limit v ekvivalentní 
hladině akustického tlaku A LAeq,16h = 60 dB pro denní dobu. 
Při výstavbě posuzovaného záměru (hluk z vlastní lokality výstavy včetně vyvolané dopravy na veřejných 
komunikacích) nebude překročen hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A ze stavební 
činnosti (LAeq,T = 65,0 dB). Vzhledem k tomu, že se výsledná ekvivalentní hladina akustického tlaku A 
z výstavby probíhající v blízkosti chráněných objektů blíží k hygienickému limitu, jsou pro omezení 
případného negativního vlivu výstavby záměru navržena preventivní protihluková opatření pro období 
výstavby. 
 
Vlivy na povrchové a podzemní vody 
V zájmovém území se nenachází žádný zdroj podzemní ani povrchové vody pro veřejné zásobování 
obyvatelstva. Záměr se nachází v ochranném pásmu  II.stupně II.A a II.stupně II.B přírodních léčivých 
zdrojů lázeňského místa Jáchymov a v oblasti CHOPAV. Z provozu posuzované komunikace a parkovišť 
budou produkovány pouze vody dešťové, z návazného příslušenství ve SKI areálu budou produkovány 
vody splaškové. Realizací vrtů a odběrem podzemní vody pro sociální účely se nepředpokládá negativní 
ovlivnění hladiny podzemní vody ani směr a rychlost jejího proudění. 
Realizací záměru dojde ke zvýšení odtoku dešťových vod, které budou sváděny do příkopů podél 
komunikace k přirozenému zasakování a k odtoku do Klínoveckého potoka. Celkové ovlivnění 
podzemních vod lze považovat za nevýznamné. Výstavbou ani provozem nových parkovišť a rozšíření 
stávající komunikace nebude zasažen žádný povrchový tok a budou učiněna taková opatření, která 
prakticky vylučují negativní ovlivnění kvality povrchových ani podzemních vod. 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 67 z 70  

  

  

  

 Odpadní splaškové vody budou z navazujících příslušenství posuzovaného záměru svedeny do splaškové 
kanalizace v areálu na biologickou ČOV v tomto areálu. Po vyčištění na požadované hodnoty budou vody 
vypouštěny do Klínoveckého potoka, v případě požadavku řízeného odtoku budou vyčištěné vody vedeny 
přes retenční nádrž.  
 
Vlivy na půdu 
Plocha určená k zástavbě je vedena v PUPFL jako lesní půda. V souvislosti se zamýšlenou výstavbou 
dojde tedy k odnětí půdy z PUPFL a tím k trvalé změně funkčního využití plochy. Pozemky navržené 
k výstavbě parkoviště, návazných příslušenství a rozšíření stávající komunikace jsou umístěny na 
pozemcích v katastrálním území Jáchymov. 
Budoucím provozem nebude docházet ke znečišťování zemního a horninového prostředí v zájmovém 
území. Rizikem by mohly být pouze případné havarijní úniky závadných látek během výstavby a v průběhu 
provozu. Při dodržení příslušných provozních a manipulačních předpisů bude riziko zcela eliminováno 
nebo minimalizováno. U ostatních vlivů na půdu (např. úkapy ropných derivátů atd.), zejména vlivem 
dopravy, je nutno uvést, že z normálního provozu komunikací se nepředpokládají úniky ropných látek a 
parkoviště budou odkanalizována přes odlučovače ropných látek, které zachytí možné úniky ropných látek 
z parkujících vozidel.  
 
Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Zájmové území výstavby parkovišť a rozšíření stávající komunikace nezasahuje do žádného zdroje 
nerostných surovin, pouze chráněné ložiskové území a chráněné území pro zvláštní zásahy zemské kůry, 
Jáchymov – Bratrství (podzemní úložiště) zasahuje do blízkosti centrálního parkoviště 1 a stávající 
obslužné komunikace, nikoli však na jejich území. Nerostné zdroje v okolí nebudou předmětnou stavbou 
dotčeny ani ovlivněny. 
V rámci hrubých terénních úprav dojde k vyrovnáním terénu a odkopání části prudkého zalesněného 
svahu pro rozšíření stávající komunikace. Bude tedy nutno odvézt určité množství materiálu. Vliv zemních 
prací na geologické poměry zájmového území bude nevýznamný. Geologické poměry nebudou realizací 
záměru významně ovlivněny. Poškození, ztráta nebo ovlivnění geologických a paleontologických památek, 
stratotypů atd. v místě výstavby nehrozí. Nerostné zdroje nebudou předmětnou stavbou dotčeny ani 
ovlivněny. Vzhledem k tomu, že stavba parkoviště vede územím s výraznou důlní činností v minulosti, po 
které zůstává řada důlních děl a odvalů, bude postup prací veden dle pokynů Báňského úřadu a 
podrobného geologického průzkumu celého zájmového území. 
Infiltrační poměry v zájmovém území a jeho okolí budou změněny jen v malé míře, proto stavba parkovišť, 
návazného příslušenství a rozšíření stávající komunikace bude mít nevýznamný vliv na hydrogeologické 
poměry v zájmovém území. Ovlivnění stávajících hydraulických a hydrogeologických poměrů čerpáním 
vody a částečně sníženou infiltrací srážek bude nevýznamné. Směr a rychlost proudění podzemní vody 
nebude významně ovlivněna. Hlubinné hydrogeologické struktury nebudou navrhovaným záměrem 
významně ovlivněny. 
 
Vlivy na chráněné části přírody 
V zájmovém území výstavby nebyla zjištěn výskyt žádné chráněné části přírody, ani žádná území, která 
by byla chráněna v rámci současně platných právních předpisů pro ochranu přírody. Výstavba a provoz 
parkovišť, návazného příslušenství a rozšířená komunikace se nedotknou žádných významných 
krajinných prvků nebo jinak chráněných částí přírody ve smyslu zákona ČNR č. 114/1992 Sb. o ochraně 
přírody a krajiny. Všechny zjištěné zvláště chráněné druhy se vyskytují v širším okolí záměru a nemají 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 68 z 70  

  

  

  

 přímé vazby na zájmové území. Realizace záměru nebude mít podstatný vliv na zjištěný občasný výskyt 
chráněných druhů v širším okolí zájmového území. Rovněž tak stavbou nebude zasahováno do biotopu 
zvláště chráněných druhů. Na základě zjištěných druhů ve vlastním území stavby a v těsně navazujícím 
území, jež by mohlo být ovlivněno, není nutno požádat o udělení výjimky podle § 56 zákona č. 
114/1992Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, ze základních podmínek ochrany z důvodu 
zásahu do biotopu, či populace zvláště chráněného druhu. Dle vyjádření KÚ odboru ŽP nemůže mít 
uvažovaný záměr vliv na soustavu NATURA 2000. 
 
Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
Výstavbou posuzovaného záměru parkovišť, návazného příslušenství a rozšíření stávající komunikace a 
jejich účelným provozováním podle předloženého záměru se nepředpokládá významné ovlivnění nebo 
ohrožení žádného z rostlinných či živočišných druhů, případně jejich biotopů. Lze předpokládat, že 
plánovaná stavba nebude mít podstatný negativní vliv na flóru i faunu mimo vlastní lokalitu výstavby.  
Vzhledem k tomu, že vlastní lokalitu pro výstavbu tvoří částečně lesní pozemky vedené v PUPFL s lesními 
porosty bude nutné odnětí lesní půdy z PUPFL s následným kácením porostů v nezbytné míře. Okolní 
lesní porosty nebudou provozem rozšířené komunikace, parkovišť a návazných příslušenství významně 
dotčeny. Nelze vyloučit, že hlukovými či prachovými emisemi mohou být rušeni ptáci případně hnízdící v 
okolních lesních porostech. Při vhodné organizaci práce je možné tento negativní vliv výrazně eliminovat – 
nenechávat zbytečně běžet motory mechanizace a vozidel naprázdno, pohybovat se pouze co nejblíže 
vlastního staveniště, nevjíždět zbytečně do okolního lesa, práce omezit na nezbytně nutnou dobu apod. 
Stavbou nebudou negativně ovlivněny populace druhů v dané lokalitě. Vlivy na faunu a floru lze považovat 
za minimální a přijatelné. Kácení lesních porostů bude prováděno pouze v minimální možné míře, 
sousední porosty budou chráněny před poškozením během stavby. Výstavbou a provozem záměru 
nedojde k  výraznému ovlivnění okolních ekosystémů. 
Ovlivnění aquatických systémů realizací záměru bude vázáno na odvod dešťových vod z nových 
zpevněných ploch do Klínoveckého potoka a příkopů podél komunikace k zasakování a dále do 
Klínoveckého potoka. V případě požadavku správce povodí na regulovaný odtok do Klínoveckého potoka, 
budou dešťové vody z parkovišť a zastavěných ploch vedeny přes retenční nádrž s řízeným odtokem. 
Odvod dešťových vod nebude mít negativní dopad na tok Klínoveckého potoka. Bližší informace jsou 
uvedeny v kapitole odpadní vody. Lze tedy konstatovat, že navržený záměr nebude mít negativní dopad 
na  okolní vodoteče.  
V současné době probíhá v zájmové lokalitě biologické hodnocení autorizovanou osobou podle § 67 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Hodnocení bude provedeno v jarním a letním 
aspektu, zpráva o provedeném biologickém hodnocení bude předložena v dalším stupni projektové 
dokumentace. 
 
Vlivy na krajinu 
Lokalita zájmového území se nachází v katastrálním území Jáchymov mimo obytnou zástavbu obce. Je 
možné konstatovat, že se jedná o převážně přírodní lesní, respektive místy zemědělskolesní krajinu, místy 
poznamenanou předešlou důlní činností a intenzívním rekreačním využitím s typickým krajinným rázem.   
Přírodní hodnoty zájmového území a jeho okolí byly v minulosti poškozeny  imisemi, které způsobily 
rozsáhlé odumírání lesních porostů od 60. let 20. století ve vrcholových partiích Krušných hor.  
 
Umístění projektu výstavby parkovišť, návazného příslušenství a rozšíření komunikace bude umístěno 
v extravilánu obce. Záměr je v souladu s Územním plánem obce Jáchymov. Rozšířená komunikace bude 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 69 z 70  

  

  

  

 sloužit pro dopravu do SKI areálu u lanovky pod Klínovcem, která je v současné době ve špatném 
technickém stavu a kapacitně nepostačující. Pro rekreační účely se okolí zájmového území využívá již 
dlouhou dobu a přístupové cesty a nedostatek zázemí pro sportovní vyžití limituje využití stávajících 
sjezdových tratí. Na základě zjištěných vlivů na jednotlivé složky životního prostředí, je možno 
konstatovat, že se nepředpokládá výrazné působení záměru samotného na okolní krajinu.  
 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
V zájmovém území pro realizaci záměru se nenacházejí žádné architektonické objekty chráněné v zájmu 
památkové péče. Realizací záměru nebudou dotčeny žádné kulturní památky, ani hmotný majetek. Území 
se nenachází v oblasti prokázaného výskytu archeologických nálezů.  Lze tedy očekávat pouze náhodné 
zastižení archeologických památek. Pokud by došlo k zastižení archeologických nálezů, bude 
postupováno ve shodě s platnou legislativou.   

 
Vliv na kulturní hodnoty nehmotné povahy 
Výstavbou a provozem záměru nebudou narušeny žádné kulturní hodnoty. Životní styl a tradice 
obyvatelstva žijících v okolí projektované stavby nebudou realizací záměru významně ovlivněny. Realizací 
projektu nedojde ke zhoršení estetické kvality území a nenaruší se významně stávající ráz krajiny. 
Zájmového území a jeho okolí patří k vyhledávaným místům zimní rekreace a sportu. Realizace záměru 
tento způsob využívání výrazně podpoří.  

 
Záměr rekonstrukce komunikace a výstavby nových parkovacích ploch a příslušenství nebude mít 
významný vliv na kvalitu životního prostředí v okolí posuzovaného záměru jako celku. V 
souvislosti s výstavbou a provozem posuzovaného záměru nebyly zjištěny skutečnosti, které by 
vedly k výraznému poškození životního prostředí a které by jednoznačně bránily jeho realizaci.  
 
Z celkového hodnocení lze vyvodit závěr, že posuzovaný záměr „Rekonstrukce stávající 
komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných 
příslušenství“ je z hlediska vlivů na životní prostředí a z hlediska vlivu na obyvatelstvo přijatelný 
za předpokladu dodržení doporučených opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí. 
 
 



 

Rekonstrukce stávající komunikace od ulice K Lanovce k parkovišti pod lanovou dráhou Klínovec včetně návazných příslušenství – 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

Tebodin Czech Republic, s.r.o.   
Číslo dokumentu:  5858-000-1/2-BX-01  

Revize:  0 
 

 

Datum: 05/2009  

Strana: 70 z 70  

  

  

  

 8 ČÁST H - PŘÍLOHY 

PŘÍLOHY VÁZANÉ 
 

1) Lokalizace záměru 1 : 50.000  

2) Situace záměru  

3) Vyjádření příslušného úřadu z hlediska vlivu na lokality soustavy NATURA 2000  

4) Vyjádření příslušného úřadu z hlediska ÚP  

5) ÚP Jáchymov  

6) ÚSES 1 : 100 000   

7) Lokality soustavy NATURA 2000 1 : 100.000    

8) Poddolovaná území 1 : 25.000  

9) Mapa CHOPAV 1 : 100.000  

10) Chráněná ložisková území 1 : 50.000  

11) Zvláště chráněná území 1 : 100.000  

12) Hydrologická povodí 1 : 50 000  

13) Fotodokumentace  
 
 
PŘÍLOHY SAMOSTATNÉ 
 

Hluková studie čís. dokumentu 5426-015-1/2-BX-02 
Rozptylová studie čís. dokumentu 5426-015-1/2-BX-03 


